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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
dnešní sloupek bude trochu monotematický. Rád bych vás po-
žádal o názor a společnou diskusi ohledně řešení rekonstrukce 
ulice Nádražní a Komenského kolem hřbitova a školní jídelny.
V  letošním roce jsme připravili projekt rozšíření parkovacích 
míst a prodloužení chodníku podél školního hřiště, ke hřbitovu 
a k průchodu pod dálnicí směrem do Dolíku a Rymaně. Součástí 
projektu je i rozšíření parkování za hřbitovem, a naopak zrušení 
parkování pod stromy u vstupu na hřbitov. Při přípravě však pad-
la zásadní otázka, a to, jak by měl být řešen provoz v ulici Komen-
ského a Nádražní od školy, za jídelnou až k ulici Jana Šťastného.
Dneska se tady jezdí obousměrně a v ranních hodinách tudy projíždí hodně rodičů, kteří přivážejí 
děti do školy. Je to také hlavní tranzitní trasa pro část obyvatel mníšeckého Edenu, a protože je 
ulice Ke Škole jednosměrná, je logicky tou první a  nejkratší volbou. Otázkou tedy je, jestli má 
Nádražní a Komenského od školy až po školní jídelnu dál fungovat jako hlavní odjezdová tepna, 
anebo ne. Jestli by nestálo za zvážení provoz kolem jídelny spíše omezit a věnovat prostor prio-
ritně parkování a chodcům. Dopravu pak směrovat také do jiných ulic než Komenského, jako je 
Nová, Ke Škole a Dobříšská. Nebo naopak, z Komenského udělat skutečně hlavní trasu, kudy bude 
přijíždět velká část obyvatel Nového sídliště.
Váš názor je pro nás klíčový. Především pak názor místních, obyvatel Edenu, okolí Komenské ulice 
a Nového sídliště. Problémem se pochopitelně zabývají i dopravní projektanti a máme představu 
o počtu aut a potřebných kapacitách, ale praxe znovu a znovu ukazuje, že náhled lidí, kteří v místě 
bydlí, vydá za deset projektantů. Ti řeší věc pouze technicky a mnohdy jim chybí vlastní zkušenost 
a postřehy místních.
Pokud máte zájem se diskuse zúčastnit a napsat, jak byste věc řešili vy, co považujete za zásadní 
a máte nějaké postřehy z místa, pište na můj e-mail petr.digrin@mnisek.cz. Každého věcného 
a konstruktivního názoru si ceníme. V některém z dalších Zpravodajů se vašim názorům a celému 
tématu budeme věnovat podrobněji. 
Děkujeme za reakce. 

S úctou Petr Digrin, starosta

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
nový školní rok je v plném proudu a přesto, že už běží druhý měsíc, tempo rozhodně nepolevuje. 
A  protože právě školství si ukrajuje z  mé pracovní náplně největší kus, zúčastnila jsem se v  září 
on-line setkání se zřizovateli, které organizoval v rámci přímé metodické podpory škol a zřizovatelů 
v oblasti regionálního školství Střední článek podpory MŠMT ve spolupráci s Českou školní inspekcí 
a Národním pedagogickým institutem. Ústředními tématy byla spádovost, odměňování ředitelů 
a projekt KOMPAS (KOordinace Metodické Podpory A Spolupráce). Velmi mě těší, že se v Mníšku 
již druhým rokem úspěšně řídíme Metodikou pro odměňování ředitelů a dokážeme tak díky jasně 
stanoveným kritériím a  s  podporou pravidelných osobních hodnotících rozhovorů objektivně 
zhodnotit práci ředitelů organizací zřizovaných městem. Další přínosnou akcí, které jsem se 
zúčastnila, byla konference o svazkových školách a spojených ředitelstvích. Zde jsme s kolegyněmi 
z DSO Svazková škola pod Skalkou načerpaly inspiraci od již fungujících svazkových škol. 
Vzhledem k  tomu, že očekáváme každým dnem získání územního rozhodnutí pro svazkovou 
školu, dohodli jsme si na konec října schůzku s ředitelkou investičního odboru MŠMT paní Yvetou 
Kurfürstovou, od které bychom rádi získali informace o  dotačních možnostech pro naši školu. 
Jednou z podmínek pro přidělení dotace je totiž právě získání územního rozhodnutí a minimálně 
podání žádosti o  stavební povolení, přičemž obě podmínky brzy naplníme. Vypsání a  přidělení 
dotace však záleží na tom, zda budou ve státním rozpočtu na příští rok alokované finanční 
prostředky pro výstavbu svazkových škol. 
Velkou radost mám ze studie rekonstrukce skateparku od Ing. arch. Marka Petříka z U/U studio. 
Bližší informace a vizualizaci najdete uvnitř Zpravodaje na str. 9. 

Po prázdninách obnovily svoji činnost také místní spolky a  jejich 
aktivity jsou v  plném proudu. Rada města schválila Pravidla pro 
poskytování finančního příspěvku z  rozpočtu města na rok 2025 
a spolky si tak mohou do 18. 11. požádat o podporu svých aktivit, 
případně plánovaných investic. Jako každý rok proběhne začátkem 
listopadu schůzka se zástupci spolků, na které probereme nejen 
možnosti požádat o  příspěvek, ale také vzájemnou spolupráci 
a plánované aktivity.
A  tak doufám, že nám všem podzimní čas přinese dostatek 
slunečných dní, abychom načerpali energii do všech činností, 
které nás čekají. Těším se, co nám podzim přinese a  zvu vás 
všechny na plánované kulturní akce, kde budeme mít příležitost 
se potkat osobně.

Vaše Daniela Páterová
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DOKONČENO:

Rekonstrukce parkoviště před  
Zdravotním střediskem  
v Komenského ulici
V  boční příjezdové komunikaci bylo vybu-
dováno 10 podélných parkovacích stání. 
Většina z nich je vyhrazena pro zaměstnance 
zdravotního střediska a  lékárny. Tím se uvol-
nila kapacita parkovací plochy pro paci-
enty mezi oběma protilehlými budovami 
zdravotního střediska.
Stávající komunikace dostala nový povrch 
a byla prodloužena až na zadní parkoviště.
Opravená komunikace získala betonové ob-
rubníky. Podél parkovacích stání vznikla beto-
nová palisáda.

Dopravní situace:

•  Výjezd ze zadního parkoviště do Komenské-
ho ulice je možný oběma směry: za zdravot-
ním střediskem pro dospělé i za lékárnou.

•  Příjezd na zadní parkoviště z  Komenského 
ulice je možný pouze za budovou zdravotní-
ho střediska pro dospělé.

Realizovala společnost Scarpa Works s. r. o.

Instalace osvětlení  
k novému chodníku V Lipkách
Byla nainstalována tři LED svítidla typu IRIS 
vedle nového chodníku V Lipkách. Jsou umís-
těna v  prostoru mezi ulicemi Lhoteckou a  9. 
května.
Osvětlení uvítají zejména cestující, kteří po 
soumraku vystupují na autobusové zastávce 
„Mníšek p. Brdy, Sídliště“.
Realizovala společnost ELTODO, a. s.

Opravení povrchu části komunikace  
Na Kvíkalce 
Nový asfaltový povrch dostal úsek od kři-
žovatky s ulicí Lhoteckou až za odbočku do 
ulice V  Jalovčinách. Součástí opravy bylo 
i  kompletní přebudování dešťového od-
toku.
Zhotovitelem je Stavební společnost Šlehofer 
s. r. o. 

Realizace výměny oken  
v Domově pro seniory Pod Skalkou  
(II. etapa)
Došlo k  osazení nových oken a  dveří. Součástí 
prací jsou i nové dveře v rámci hlavního vstupu 
do budovy. Výměna se týká oken, vchodo-
vých dveří, balkonových dveří u  pokojů a  na 

chodbách i vnitřních parapetů. Do oken byly 
doplněny sítě proti hmyzu a  vnitřní horizon-
tální žaluzie.
Realizovala společnost APIDA s. r. o. 

PROBÍHÁ:

Rekonstrukce Lhotecké ulice v  úseku od 
Esmarinu po křižovatku se Skaleckou 
Koncem října začala I. etapa rekonstrukce 
poslední části Lhotecké ulice. Letos proběh-
ne I. etapa, která spočívá v přípravě 10 par-
kovacích stání (zatravňovací dlažba) mezi 
bytovými domy od č. p. 506 až po 514. Ho-
tovo by mělo být první listopadový týden.
Po dobu stavby je komunikace vedoucí za by-
tovými domy uzavřena. Popelářským vozům 
je vjezd umožněn.
Předpokládali jsme, že během letoška bude 
hotová také část chodníku, ale vznikly kom-
plikace s přeložením plynové přípojky v mís-
tě budoucího zálivu pro zastávku autobusu. 
Vzhledem k tomu, že nechceme nechávat na 
zimu Lhoteckou ulici rozkopanou, přistoupilo 
se pro letošek zatím k I. etapě. → →

D o k o n č e n é  a  p r o b í h a j í c í  i n v e s t i č n í  p r o j e k t y
Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v průběhu října nebo v současné 
době probíhají.

Nové parkovací plochy a silnice  u zdravotního střediska

Nové osvětlení chodníku v ulici V Lipkách Jedny z nových balkonových dveří

Komunikace Na Kvíkalce po opravě

Z RADNICE
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Představujeme projekt výstavby chodníku v Čisovické ulici
Podél silnice č. III/1025 v ulici Čisovická (za 
dálnicí D4) je navrženo prodloužení stávají-
cího chodníku, doplnění chodníku na druhé 
straně komunikace a  rozšíření trubního pro-
pustku. Podél nových chodníků dojde k rozší-
ření stávající komunikace. 

Celková délka nových chodníků je 145 m. 
Chodníky jsou navrženy z  betonové dlažby 

s šířkou 1,5 m. V místě křížení s vodním tokem 
je navrženo prodloužení trubního propustku, 
které je provedeno železobetonovou rourou 
o průměru 1 200 mm.
Autorem projektové dokumentace je projekční 
kancelář S-pro servis s.r.o.
Seznam pozemků, na kterých bude stav-
ba provedena: parcelní číslo 2919/1, 2919/5, 
2919/6, 2919/15, 2919/16, 2919/17.

Jedná se zatím o  1. etapu výstavby chod-
níku. Bude se prodlužovat podle toho, kdo 
z majitelů dalších pozemků se dále k projektu 
připojí. Na základě toho bude i upravena pro-
jektová dokumentace.
V plánu je veřejné setkání s obyvateli Čiso-
vické ulice. O přesném termínu setkání bude-
me včas informovat.

Libor Kálmán

→ → Rekonstrukce poslední části Lhotec-
ké ulice (od Esmarinu po Skaleckou) bude 
zahájena na jaře roku 2025 – pokračovat 
bude podle projektu rekonstrukce povrchu 
silnice, chodníku a parkovacích míst, který byl 
zveřejněn letním dvojčísle a  v  říjnovém čísle 
Zpravodaje. 

„Obyvatelům bezprostředního okolí Lhotecké 
ulice děkujeme za vstřícnost a  ochotu při plá-
nování projektu – v  dubnu jsme toto téma dis-
kutovali na veřejném setkání. Dále děkujeme za 
trpělivost v době rekonstrukce,“  
starosta Petr Digrin.

Dodavatelem kompletní zakázky rekonstrukce 
posledního úseku Lhotecké ulice je společnost 
ZNAKON a. s., která vyhrála výběrové řízení 
s nabídkovou cenou přes 6 milionů korun.

Rekonstrukce průtahu Rymaní
Probíhá 1. etapa rekonstrukce silnice 
III/11627 v úseku od Křížku (křižovatka s Čiso-
vickou) až po dům č. p. 349. Opravovaný úsek 
má délku 863 metrů. 
Investorem je správce komunikace: Krajská 
správa a  údržba silnic Středočeského kraje, 
p. o. (KSÚS).
Rekonstrukci provádí společnost BES s. r. o. 
Dokončení je plánováno nejpozději do 
15. listopadu 2024.
Rekonstrukce dalších částí silnice III/11627 za-
čne až po zimní přestávce.

Výměna vodovodu a  kanalizace ve Šver-
mově ulici
Do poloviny listopadu by měla být dokončena 
vodovodu a kanalizace v ulici Švermova.
Práce provádí společnost 1. SčV, a. s.

BLÍŽÍ SE ZAHÁJENÍ:
Oprava komunikace v Rymani a v Kamenném
Nový asfaltový povrch dostane komunika-
ce před Penzionem U  Kašných v  Rymani 
a úsek od dopravního zrcadla dále do Ka-
menného. 
Opravy začnou po dokončení 1. etapy rekon-
strukce průtahu Rymaní. Komunikace přes Ka-
menné totiž slouží rymaňským jako objížďka 
a její uzavření by způsobilo komplikace. 
Práce provede ve 2. polovině listopadu spo-
lečnost Silnice Málek s. r. o.

O  termínech zahájení všech investičních akcí 
včas informujeme prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Vyfrézovaná silnice v RymaniMezi bytovkami ve Lhotecké ulici přibydou parkovací stání

Koordinační výkres
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Nový systém sběru 
PET lahví a  hliníkových 
obalů, jejich zálohování 
a  zpětný odběr, tak jak 
ho nedávno schválila 

vláda, se může zdát skvělým ekologickým po-
činem. Vždyť zpětný odběr zajistí, že se nám 
petky nebudou válet po lese a  všude jinde, 
budou skvěle roztříděné a  budeme je moci 
recyklovat. Tak proč je drtivá většina starostů 
a primátorů proti? Proč jsou proti svazy měst 
a obcí a proč je proti i větší část hospodářské 
komory?
Je to proto, že u  nás v  republice už jeden 
funkční zavedený systém sběru máme a  ten 
petky vytřídit dokáže. Tak proč místo inovace 
stávajícího zavádět nový.
Mnohé obce do žlutých kontejnerů nebo D2D 
popelnic investovaly desítky milionů. V  po-
sledních deseti letech zároveň investovaly 
obrovské částky do třídiček, sběrných dvorů, 
svozových společností a  překladišť. A  teď, 
když to vše začalo mít smysl a stávat se funkč-
ním a použitelným, tak doslova aktivistickým 
přístupem ministerstva životního prostředí 
se ze všech tříděných plastů, které normálně 
házíme do žlutých kontejnerů, vyberou jen 
PETky a hliníkové plechovky a ty se svezou sa-
mostatně, za 7× vyšší náklady. Ostatní plasty, 
ty které se špatně prodávají, špatně třídí i re-
cyklují, zůstanou na obcích. Jejich likvidaci 
zaplatí obce, města a jejich občané.
Recyklaci to nijak zásadně nezlepší a přírodě 
nepomůže. Stávající systém ohrozí a  jediný, 
kdo bude na konci opravdu spokojený, jsou 
velké firmy, protože ty jediné ušetří. Takže je 
celkem jisté, že systém zálohování ovlivní svoz 
odpadů v našem městě a sběr D2D se ze systé-
mu sběru nezaplatí. Máme tady dva systémy, 
které si vzájemně zbytečně konkurují.

Hana Kotoučová, 
Bohumila Minaříková
Sdružení nestraníků

Zálohování plastových 
lahví a  plechovek od 
nápojů se na první po-
hled může jevit jako 
velmi dobrý způsob, jak 
zlepšit třídění odpadu, 
ale já s  tímto řešením 
úplně nesouzním. Neu-
stále jsou vyvíjeny lep-
ší a  lepší technologie, 
které umožňují jak kva-
litnější třídění jednotli-
vých komodit, tak jejich 

následné zpracování a  využití. Je známo, že 
vyspělé společnosti dobře třídí, protože jsou 
schopny k tomu vytvořit odpovídající nástro-
je. My jako město si vedeme dobře a za dobré 
třídění v roce 2022 jsme získali od EKO-KOMu 
a. s. Křišťálovou popelnici. Blíží se i  termín, 
kdy bude ukončeno skládkování a postupně 
jsou na obce kladeny vyšší a vyšší nároky na 
procento vytříděnosti. K  lepšímu třídění by 
mělo přispět i diskutované zálohování, které 
občanům přináší i  jistou finanční motivaci. 
Obávám se však, že náklady, které si zave-
dení a  provozování tohoto systému vyžádá, 
budou přinejmenším stejně vysoké jako ná-
klady na provozování současného fungující-
ho systému. Kromě toho, že obchodníkům 
patrně včetně čerpacích stanic vzniknou 
velké náklady na zavedení zálohovacího sys-
tému, sníží se obcím odměny od společnosti 
EKO-KOM a. s. poskytované za dobré třídění. 
Je také otázkou, zda tento systém skutečně 
přispěje k  lepšímu třídění. Jak tvrdí odbor-
níci, plastové obaly stačí po použití prostě 
sešlápnout a  odevzdat do správné popelni-
ce. Zálohované předměty si musí zachovat 
čtecí kód a zřejmě vzniknou i jisté nároky na 
prostor a hygienu, a to i přímo v domácnos-
tech. Jsem přesvědčena, že cesta k dobrému 
třídění začíná u každého z nás doma. To, jak 
zodpovědně budeme odpad separovat, to-
tiž záleží jen na nás. Pak teprve mohou být 
efektivně využity všechny navazující techno-
logie, které umožní odpad vhodně recyklo-
vat. Jak ukázala analýze složení komunálního 
odpadu v listopadu 2023, ještě lépe bychom 
mohli třídit i  bez zálohování. V  komunální 
odpadu se nacházelo ještě 50 % odpadu, kte-
rý dotříděn být mol a měl. K tomu by měl při-
spět i zaváděný systém D2D. Nádoba na se-
paraci je přímo u domu, ale pokud v ní bude 
nesprávný odpad, nebude vyvezena. To na 
sběrných hnízdech pochopitelně nefunguje, 
odtud musíme vyvážet veškerý odpad, a  to 
včetně vznikajících černých skládek. Bude 
poskytovaná záloha pro občany dostatečně 
velkou motivací, když i dnes v nádobách na 
separaci nacházíme všechno možné? Přispě-
je tento nákladný počin k  větší „odpadář-
ské“ disciplíně a  přestaneme nacházet plast 
a kovy v příkopech? Nemyslím. Dívám se na 
třídění a  recyklaci odpadu globálně. Jakko-
liv může Evropa a  další vyspělé země trhat 
v třídění a recyklaci rekordy, máme tu i země 
méně vyspělé a  rozvojové. Ty tvoří obrov-
skou masu odpadu, o kterou se neumějí a ani 
nemohou postarat. A pokud mají někde vy-
spělé země investovat a chránit planetu, tak 
pak předáním svého „odpadářského“ know-
-how alespoň v té míře, která umožní těmto 
zemím nad jejich odpadem kontrolu a nabíd-
ne možnost jeho využití. S čímž samozřejmě 
souvisí v  těchto zemích i  tvorba pracovních 

míst atd. Chceme-li být jedničkami v třídění 
a recyklaci, musíme začít sami u sebe, ale zá-
roveň nesmíme zapomínat ani na tyto země. 

Magdalena Davis, 
Dana Dalešická, 
Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Pokud novela zákona 
o  obalech projde obě-
ma komorami parla-
mentu ČR v  podobě, 
kterou v  říjnu schválila 
vláda, pak se její do-
pady projeví v  Mníšku 
několika různými způ-
soby. Nebudou však 
nijak dramatické a  dá 
se předpokládat, že po 
prvotních porodních 
bolestech převáží pozi-
tivní vliv snížení množ-
ství odpadu v  systému 
odpadového hospo-
dářství města i  zvýšení 
čistoty v ulicích a okolní 
přírodě. Povinné zálo-
hování nápojových PET 

lahví a plechovek totiž v prvé řadě znamená, 
že tyto obaly již nebudou „odpadem“, ale 
„komoditou“. To je velmi důležité, protože 
jejich cestu od lidí, kteří si v nich koupí něja-
ký nápoj, zpět k výrobcům, kteří z nich udě-
lají nový obal, budou nově zajišťovat (a tedy 
i platit) obalové firmy zpětným sběrem, niko-
li město, respektive jeho svozová firma BOS 
systémem svozu odpadu. 
Pozitivní na tom je, že bude více místa ve žlu-
tých kontejnerech. Negativní je, že třídící lin-
ky, na kterých je BOS závislý, ztratí obchodo-
vatelný podíl PET. Toho je v každé tuně plastu 
asi 17  % a  třídící linky si tuto ztrátu budou 
kompenzovat zvýšením ceny za výkup tuny 
plastového odpadu. Očekáváme, že vlivem 
různých faktorů narostou BOSu ve výsled-
ku náklady, které EKO-KOM vyčísluje mezi 
1 818 – 2 256 Kč na tunu plastu. Tento nárůst 
se promítne do cen za svoz plastů Mníšku 
i  všem ostatním členským obcím Dobrovol-
ného svazku, zároveň však bude obcím kom-
penzován EKO-KOMem z tzv. nevyplacených 
záloh, konkrétně 15 % z celkové částky, kte-
rou lidé zaplatí za zálohované lahve aniž by 
je následně vrátili. Přepočtem EKO-KOMu vy-
chází tato částka na 1780 Kč, což je méně než 
nárůst nákladů.
Bude proto důležité, aby se BOSu podařilo 
optimalizovat provoz v  nových podmín-
kách, zejména co se týče počtu svozů, aby 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Vláda ČR přijala novelu zákona o obalech, která má zavést povinné zálohování PET lahví a plechovek  

– ještě ji musí schválit Parlament (s účinností zřejmě až od roku 2026).

V listopadovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAKÝ BUDE MÍT PODLE VÁS ZÁLOHOVÁNÍ PET LAHVÍ A PLECHOVEK DOPAD NA SOUČASNÝ SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ODPADU V MNÍŠKU POD BRDY?
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Město poskytlo finanční dar obci postižené povodní
Rada města Mníšek pod Brdy schválila  
finanční dar ve výši 100 000 Kč obci  
Široká Niva na obnovu majetku poničeného 
v důsledku povodní 2024.

V obci Široká Niva, ležící v údolí Jeseníků 
mezi Bruntálem a Vrbnem pod Pradědem, 
žije 550 obyvatel. Letošní povodeň zasáhla 
část Široké Nivy masivně a zanechala za se-
bou velkou spoušť. Lidé, kteří v této oblasti 
žijí, se ocitli v trýznivé životní situaci. Vidět 
své domovy poničené, z nichž některé vza-
la voda úplně, je pro ně bolestivé a tíživé. 
Most pro pěší, který byl nedávno rekon-
struován, byl smeten divokým proudem 
vody a most pro auta je poničen.

kal

→  Povodeň napáchala 
 v obci Široká Niva ohromné škody

nejezdil zbytečně pro poloprázdné po-
pelnice. Ze simulačních modelů EKO-KOM 
totiž vyplývá, že frekvence svozu neklesne 
o  17  % spolu se 17% poklesem množství 
vytříděného odpadu, ale pravděpodobně 
jen o 6 až 7 %. Proto je velmi důležité, aby byl 
v době účinnosti novely, tedy od 1.1. 2026, již 
po celém Mníšku zaveden tzv. systém Door-
-to-door (sběr odpadu přímo z  domácností), 
který umožní optimalizaci sběru jednou za 14 
dní nebo jednou za měsíc a ušetří tak městu 
další náklady. 
Co se týče nápojových plechovek, negativ-
ní dopady zálohování budou zanedbatelné, 
protože současný systém je schopen vytřídit 
pouze 1 ze 4 vyrobených plechovek. Naopak 
se očekávají pozitivní dopady, konkrétně ná-
růst zpětného sběru ze současných 26 % na 
90 % k 1. 1. 2029, což je povinný cíl stanovený 
zákonem.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Rád bych využil svého 
místa zde a  poděkoval 
Tereze Rajnincové Po-
majslové za skvělou prá-

ci, kterou v oblasti kultury pro město Mníšek 
pod Brdy pár posledních let dělala. Díky svým 
osobním bohatým kontaktům v  muzikant-
ském světě dokázala do Mníšku přivést spous-
tu radosti a nádherných zážitků nejen pro mě, 
ale i  pro mou rodinu, kamarády a  věřím, že 
i pro hodně z vás. Je mi moc líto, že v této práci 
již nebude nepokračovat. S Terezou tak město 
přichází o profesionála v oboru, kterého bude 
velmi těžké nahradit. Práce v kultuře totiž roz-

hodně není pro každého, kdo jde zrovna ko-
lem. Terko, přeji ti do dalších životních etap 
jen to nej a děkuji za ty poslední koncerty na 
Skalce. Bylo to super!

Daniela Páterová,  
Marek Inderka,  
Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro 
rodinu

Plánované zavedení zá-
lohování PET lahví a ple-
chovek může mít na 
systém třídění odpadu 
v  Mníšku pod Brdy ně-
kolik dopadů. Zálohový 
systém má především 
zvýšit míru recyklace 
nápojových obalů, což 
bude jednoznačně zna-
menat změny a  výzvy 
pro obce, jako je Mníšek 
pod Brdy. Cílem zálo-
hování PET lahví a  ple-
chovek je motivace lidí 
k  vracení použitých ná-
pojových obalů do ob-
chodů, místo toho, aby 
je vyhazovali. Zálohová-
ní má také přispět k niž-
šímu počtu odhozených 

lahví a plechovek v přírodě nebo na veřejných 
místech. Očekává se, že díky finanční motivaci 
by lidé neměli odhazovat obaly mimo kontej-
nery nebo je odkládat v přírodě. Obaly vráce-
né přes zálohový systém by měly být méně 
kontaminované než ty, které se třídí běžným 
systémem, což by mělo usnadnit jejich opě-
tovné zpracování. Cílem je, aby se získaný ma-

teriál mohl použít k výrobě nových PET lahví 
a plechovek. Zda však dojde k naplnění těchto 
cílů v našich podmínkách je velká otázka. Sou-
časný systém třídění odpadů v  Mníšku pod 
Brdy je funkční, a  přesto, že má své drobné 
nevýhody, jsme s  ním spokojeni. Navíc nyní 
běží pilotní projekt door to door třídění, který 
se po pár měsících jeví jako úspěšný.
Objevují se tak pochybnosti, zda nový sys-
tém zálohování přinese Mníšku více výhod či 
nevýhod. Jednou z  očekávaných skutečností 
po zavedení zálohování je pravděpodobné 
snížení nákladů na svoz a údržbu kontejnerů 
na tříděný odpad. To by se mohlo zdát jako 
velká výhoda, ale ve skutečnosti nejspíš nepů-
jde o  tak významný finanční obnos, aby měl 
výrazný dopad na snížení výdajů z  rozpočtu 
města. Naopak menší objem PET lahví a ple-
chovek v  tříděném odpadu může negativně 
ovlivnit příjmy od organizací zabývajících se 
zpětným odběrem tříděného odpadu. Příjmy 
do městského rozpočtu mohou být proto 
výrazně nižší. Z  našeho pohledu není v  sou-
časné situaci nový systém zálohování vhodný 
pro naše město. Jako nejvhodnější se nyní zdá 
systém door to door, který, pokud bude ča-
sem fungovat v celém městě, bude pro naše 
obyvatele i  městský rozpočet nejefektivněj-
ším způsobem třídění.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

 denně aktuální zprávy 
z našeho města
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O d p a d á ř s k á  s p o l e č n o s t  B O S  m ě n í  m a n a ž e r a

Ve třech lokalitách s fungujícím D2D systémem se ruší sběrná hnízda

Od 1. listopadu 2024 mění Brdská odpadář-
ská společnosti s. r. o. (BOS) své vedení. 

Novým manažerem společnosti se stává Petr 
Kučera, který má v oboru řízení provozu dlou-
holeté zkušenosti. Osm let působil v  ROPID 
(Regionální organizátor pražské integrované 
dopravy, p. o.), kde měl na starosti organizování 
dopravy v Mníšeckém regionu. Připravoval veš-
keré podklady pro jízdní řády, jednal s obecní-
mi a městským úřady, krajským úřadem i KSÚS.
Posledních 15 let pracoval na pozici dispečera 
u  autobusové dopravní společnosti Martin 
Uher spol. s r. o., kde řídil až 80 zaměstnanců. 
Mimo jiné povinnosti zpracovával i podklady 
pro výběrová řízení k  soutěžím na náhradní 
dopravu za vlaky.
Zkušenosti má i  s  fungováním BOSu, jako 
místostarosta Zahořan byl při zakládání této 
společnosti a  podílel se na jejích aktivitách 
v rámci své domovské obce.

Brdská odpadářská společnost s.r.o. 
byla založena „Dobrovolným svazkem obcí 
Technické služby Brdy a  Hřebeny“. Členy 
svazku jsou obce Mníšek pod Brdy, Nový 
Knín, Čisovice, Jíloviště, Klínec, Trnová, Voz-
nice a Zahořany. Od 13. prosince 2021 za-
čala v mníšeckém regionu svážet odpady. 
Dosavadní manažer BOSu Jan Marek po-
kračuje v  čele společnosti Poberounské 
odpady s. r. o.

Nový kontakt na BOS:
Tel.: 602 132 138, 
e-mail: info@bosbrdy.cz, 
www.bosbrdy.cz 

Libor Kálmán (text + foto)

Projekt svozu tříděného odpadu přímo od 
nemovitostí, který ve vytipovaných lokali-
tách funguje od letošního dubna, se osvědčil. 
K  využití D2D systému se hlásí čím dál více 
domácností – jedná se v průměru o 50 %.

Na základě zjištění, že nádoby (plast, papír, 
bio) jsou již v dostatečném počtu domácnos-
tí, byla zrušena tři sběrná hnízda: v ulici Na 
Madlenkách, v Luční a v ulici K Rybníčku/Slu-
neční.
Doporučení pro obyvatele lokalit na nejbližší 
sběrná místa, kde najdou i kontejnery na sklo 
a oblečení.

•  Lokalita Na Madlenkách: nejbližší hnízda jsou 
v  ulici Dobříšská (nad autobusovou zastávku 
„Na Špejcharu“) a v ulici Za Sokolovnou.

•  Lokalita Luční: nejbližší hnízdo je v  ulici 
U  Nádraží (za budovou železniční stanice 
„Mníšek pod Brdy“)

•  Lokalita Optreal (ulice Sluneční/K Rybníčku): 
nejbližší hnízda jsou v ulici V Lipkách (naproti 
ulici Pod sv. Terezií) a v ulici Řevnická (u garáží). 

Cíle pilotního projektu D2D třídění odpadu
Snížit množství odpadů ukládaných na sklád-
ku (SKO), a naopak zvýšit množství recyklo-
vatelného odpadu. 
Nová odpadová legislativa postupně zvyšuje 
cenu za uložení směsného odpadu na skládku 
a od roku 2030 skládkování zakazuje úpl-
ně. Nesplnění recyklačních cílů stanovených 
EU by pro město znamenalo obrovské zvýšení 
nákladů na odpadové hospodářství, což by se 
následně promítlo do výše každoročního po-
platku za odpady. Proto je důležité zaměřit se 

v rámci odpadového hospodářství na úroveň 
třídění (poměr množství tříděného odpadu 
a směsného komunálního odpadu).
D2D systém představuje efektivní způsob 
třídění a  svozu odpadu, kterým by naše 
město mělo dosáhnout recyklačních cílů.

Srovnání kvality dvou systémů třídění: 
sběrná hnízda × D2D:

Třídění do společných kontejnerů na sběr-
ných místech má své slabiny:
•  Jde o anonymní systém, a tak se stává, že ob-

čan vyhodí do sběrného kontejneru odpad, 
který tam nepatří (například do plastu sklo). 
Kvalita vytříděnosti se tím znehodnocuje. 

•  Často také dochází k přeplněnosti kontej-
nerů. Důvodem však nemusí být pouze je-
jich kapacita, ale i to, že občané například ne-
sešlapávají kartony či PET láhve. Proto kolem 
sběrných hnízd bývá nepořádek. Navíc jsou 
sběrná hnízda, která leží blízko hlavních ulic, 

často zatěžována odpadem, který zde odloží 
občané okolních obcí. Tak vznikají malé čer-
né skládky, jejichž likvidace, kromě toho, že 
jsou obtěžující, zatěžuje městský rozpočet.

•  Další nevýhodou je vzdálenost sběrných 
hnízd od jednotlivých domácností. Obča-
nům se nechce chodit daleko, aby odpad vy-
třídili, a proto mnohdy dále tříditelné složky 
končí v černých nádobách na SKO, které mají 
přímo u domu.

Výhody D2D systému třídění odpadu:
•  Jedná se o adresný sběr odpadu – každá do-

mácnost k  vlastnímu odpadu přistupuje 
zodpovědněji. 

•  Navíc je D2D systém pro občany pohodlněj-
ší, než je tomu v případě sběrných hnízd. Ná-
doby na tříděný odpad mají totiž stejně dale-
ko, jako ty černé, a tak nemají důvod separo-
vatelné složky házet do odpadu směsného.

Libor Kálmán (text i foto)

Jedno ze zrušených hnízd bylo v ulici Luční

Petr Kučera

Na konci října došlo ke zrušení tři sběrných hnízd v lokalitách, kde úspěšně funguje D2D systém třídění 
odpadu.
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Meteostanice
Smyslem umístění meteostanic je, abychom 
dokázali pružně reagovat na nastalé po-
větrnostní situace a  mohli včas naplánovat 
zásahy pracovníků zimní údržby. Meteosta-
nice byly naistalovány v  místech, která byla 
vyhodnocena z  pohledu rychlé reakce zimní 
údržby jako zásadní: 
•  U křižovatky ulic Skalecká a Lhotecká 
•  V Rymani – na křižovatce nad bývalým 

Penzionem u Kožíšků 
•  V Dobříšské ulici  

– nad Restaurací Sokolovna 

Meteostanice mají přesnost měření odpo-
vídající standardům Světové meteorologic-
ké organizace (WMO). Sledují aktuální me-
teorologické podmínky: teplotu a  vlhkost 
vzduchu, množství dešťových i sněhových 
srážek, rychlost, směr a  náraz větru nebo 
tlak vzduchu.

Snímací zařízení
Čidla pravidelně odečítají hodnoty z  připo-
jených senzorů v  nastavitelných intervalech 
a  zvolenou agregací dat (minimum, maxi-
mum, průměr). Byla naistalována v  místech, 
kde lze předpokládat výskyt znečišťujících 
látek:
•  Na náměstíčku v Edenu bylo nainstalováno 

hlukové čidlo. 

•  Na hřišti u ZS Komenského 420 je hlukové 
čidlo jako kontrolní bod neodstíněný valem 
a také čidlo množství prachových částic. 

•  Na náměstí F. X. Svobody pod ohradní zdí 
kostela je čidlo množství prachových částic 
a čidlo pro monitorování množství oxidu du-
sičitého a troposférického ozonu. 

Čidlo pro měření hluku (hlukoměr) měří 
střední hladinu hluku v decibelech a jeho 
maximum za měřenou periodu. Díky němu 
lze pozorovat krátkodobé i dlouhodobé 
trendy.
Čidlo prachových částic měří optickým 
senzorem založeným na principu laserové-
ho rozptylu. 
Čidlo pro monitorování NO₂ (oxid dusičitý) 
a O₃ (atmosférický ozon) funguje na základě 
elektrochemického principu, který využívá 
proces elektrochemické oxidace elektro-
dy vlivem přítomnosti cílových plynů: NO₂ 
(vzniká ve spalovacích motorech oxidací 
vzdušného dusíku za vysokých teplot) nebo 
O₃ vzniká působením energie UV záření z vl-
nového spektra C na molekuly kyslíku.

Ke všem datům mají pracovníci městského 
úřadu okamžitý přístup. Plánujeme i  jejich 
online přenos na webové stránky města, aby 
byly k dispozici také veřejnosti.
Instalaci přístrojů provedla společnost Agdata s. r. o.

Aby meteostanice poskytovaly relevantní 
data, musí být umístěny blízko země. 
Bohužel se hned po pár dnech stalo, že u jed-
né z nich došlo k úmyslnému mechanickému 
poškození.

Žádáme tímto kolemjdoucí, aby se přístro-
jů vůbec nedotýkali – může dojít k  jejich 
poškození.
Děkujeme za spolupráci.

Libor Kálmán (text + foto)

Mezi 8. a 18. hodinou tu za pokladnami najde-
te dobrovolníky, kterým můžete do označe-
ných nákupních košíků vložit vámi darované 
potraviny a drogistické zboží.

Sbírka potravin je dnem solidarity, při kte-
rém může každý pomoci tím nejjednoduš-
ším způsobem: darem trvanlivých potravin 
a drogerie.

Potravinová pomoc pomůže lidem z Mníšec-
ka v  překlenutí náročné životní situace. Da-
rované potraviny budou uskladněny v Měst-
ském kulturním středisku a  následně nabíd-
nuty seniorům, zdravotně hendikepovaným 
osobám, samoživitelkám a  dalším osobám 
v nouzi.

„Již předem bych chtěla moc poděkovat všem 
lidem, kteří se v  sobotu 23. listopadu do Sbír-
ky potravin zapojí. Ať už to budou štědří dárci 
nebo dobrovolníci na prodejnách. Mám radost 
z toho, že je mezi námi pořád spousta lidí, kte-
rým není lhostejný osud jejich spoluobčanů, 
kteří neměli v životě takové štěstí a musí se ak-
tuálně vyrovnávat s nepříjemnou životní situa-
cí. Solidarita s ostatními je pro naši společnost 
nesmírně důležitá věc,“ zve k  účasti na blížící 
se sbírce mníšecká místostarostka Daniela 
Páterová.

Doporučené potraviny:

konzervy (masové i zeleninové), 
dětská výživa, polévky, těstoviny, 
trvanlivé mléko, olej, rýže, luštěniny, 
základní a dětské drogistické zboží.

V  posledním roce proběhly v  Mníšku pod 
Brdy dvě potravinové sbírky:

•  V listopadu 2023 se podařilo naplnit kra-
bice 1,3 tunami potravin a drogerie.

•  V dubnu 2024 se podařilo naplnit krabice 
více než tunou potravin a drogerie.

Kolik kilogramů hmotné pomoci doká-
žeme darovat v listopadu 2024?

Hledáme dobrovolníky
Máte-li zájem o to stát se dobrovolníkem 
na prodejně, kontaktuje místostarostku  
Danielu Páterovou  
na e-mailu: daniela.paterova@mnisek.cz. 

Nabídka potravin
Osoby v hmotné nouzi, které by měly zájem 
o darované potraviny a drogerii, mohou 
kontaktovat sociálního pracovníka města 
Lukáše Říhu na tel.: 739 735 447,  
e-mail: lukas.riha@mnisek.cz. 

Děkujeme moc, že myslíte na druhé.

Libor Kálmán (text i foto)

Nové meteostanice i čidla poslouží k plánování údržby města

Sbírka potravin pomůže lidem v nouzi, přispět může každý

Meteostanice v Rymani

Dobrovolníci z dubnové sbírky

Během října byly na šesti místech po městě nainstalovány nové meteostanice a také čidla monitorující 
některé ze znečišťujících látek.

V sobotu 23. listopadu se v mníšeckém supermarketu ALBERT uskuteční SBÍRKA POTRAVIN.
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Do návrhu skateparku se aktivně zapojila míst-
ní komunita na otevřené participaci v květnu 

letošního roku, jejíž výsledky posloužily jako 
podklad pro zpracování studie, které se ujala 

společnost U/U studio. „I přes limitované pro-
storové možnosti se na plochu o rozloze zhruba 
605 m² podařilo umístit velké množství různoro-
dých překážek. Jedná se o street sekci se zídka-
mi, která napodobuje jízdu na ulici, minirampu 
a technickou sekci s různými výškovými úrovně-
mi pro začátečníky i pokročilé jezdce,“ uvedl Ing. 
arch. Marek Petřík, autor studie. 
Aktivní funkce volnočasového areálu doplňují 
odpočinkové zóny s  novou výsadbou stro-
mů a stínícími prvky pro zpříjemnění pobytu 
v  letních měsících. Návštěvníci mohou vyu-
žít tribunu s výhledem na okolní sportoviště, 
která zároveň vymezuje hranici skateparku 
a funguje jako přívětivější alternativa ke stáva-
jícímu oplocení. Součástí návrhu je také pítko 
a  veřejné osvětlení, které umožní využívání 
skateparku i ve večerních hodinách. 
Projekt využívá stávajícího asfaltového povr-
chu jako podkladu pro nový beton, čímž se 
sníží náklady na zemní práce, které obvykle 
představují nejvyšší položku v  rozpočtu po-
dobných staveb. Odhadovaná cena za realiza-
ci rekonstrukce je zhruba 5 milionů korun.

„Stavební práce jsou předběžně plánované na 
první polovinu roku 2025, aby skatepark mohl 
být připraven na nadcházející letní sezonu. Mo-
dernizovaný veřejný prostor se tak stane nejen 
centrem pro sportovní aktivity, ale také oblíbe-
ným místem pro trávení volného času a  setká-
vání místních obyvatel,“ dodala místostarostka 
Daniela Páterová.

Libor Kálmán

P ř i n á š í m e  n á v r h  n a  r e k o n s t r u k c i  s k a t e p a r k u
Vedení města Mníšek pod Brdy chystá rekonstrukci stávajícího skateparku, který je již zastaralý 
a nevyhovuje současným požadavkům. Místo starých plechových překážek a asfaltového plochy zde 
vznikne moderní betonový skatepark s hladkým povrchem.

Vizualizace I

S novou aplikací získáte informace z městského úřadu v přehledné podobě
Až do loňského roku využívalo město pro in-
formování svých obyvatel aplikaci Munipolis/
Mobilní Rozhlas, ale od ledna 2024 přešlo na 
modernější a uživatelsky příjemnější apli-
kaci AppSisto.

Pro vás, kteří jste se již v minulosti re-
gistrovali v aplikaci Munipolis/Mobilní 
Rozhlas, se nic nemění. Vaše kontakty 
jsou převedeny do nové aplikace AppSisto.

Rozeslání smsek a e-mailů, ve kterých 
jsme vás informovali o plánovaných do-
pravních uzavírkách, výpadcích vody či 
elektřiny nebo o termínech konání kultur-
ních akcí, zůstává zachováno.

Do vašich chytrých mobilů si můžete stáhnout 
zdarma a bez registrace mobilní aplikaci 
AppSisto. Stažení aplikace můžete provést  
na Google Play nebo App Store.

Díky aplikaci AppSisto budete mít informace 
z městského úřadu přehledně na jednom místě!

Libor Kálmán

Vizualizace II
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Z á m e c k ý  r y b n í k  d o s t a l  n o v o u  r y b í  o b s á d k u

Podzim volá do práce – čeká nás výsadba nových stromů

Zarybnění provedli ve 2. polovině října 2024 členové Českého rybářského svazu, místní organizace 
Bohutín, ve spolupráci s místními rybáři.

Jako každý rok připravujeme nové výsadby a tentokráte budou poměrně bohaté. Rádi bychom vám 
představili jednotlivé lokality, na které se budete moci těšit v novém kabátě.

Zámecký rybník získal:
štiku obecnou (29,3 kg),  kapra obecného (800 kg) a amura bílého (14 kg).

Město má s bohutínskými rybáři smlouvu o spolupráci při zajištění 
služeb hospodaření na rybnících.
Ve správě mají Zámecký a  Zadní rybník (37  202 m² resp. 25 749 m²),  
Plivátko (2 503 m², mezi Hostincem u Káji Maříka a zahrádkami) a ryb-
ník ve Stříbrné Lhotě (1 882 m²).

Dohodnutá spolupráce spočívá v pravidelné kontrole vodních ploch, 
pravidelném měření rozpuštěného kyslíku ve vodním prostředí, pra-
videlném vedení technickobezpečnostního dohledu vodních děl dle 
sdělení MÚ Mníšek pod Brdy a v zajištění poradenství z hlediska rybář-
ství a rybníkářství.

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv ČRS MO Bohutín

Pod železniční stanicí
Výsadba stromořadí podél polních cest vedoucích k vlakovému nádra-
ží a směrem do Rymaně. Tyto aleje bude pro nás a krajinu sázet orga-
nizace Sázíme stromy z. ú. pod vedením Pavly Lukešové. Sponzorem 
výsadby je firma Hewlett Packard Enterprise. Sázet budeme v delší aleji 
6 ks hrušní, 4 ks třešní a  10 ks jeřábu oskeruše, v  kratší aleji pak 
15 ks višní. 

Náměstí a ulice Nová
Výsadba po městě celkem 30 stromů a 15 ks keřů. Z této skupiny bude 
nejvýraznější výsadba aleje v  ulici Nová (8 ks hrušeň Calleryova 
+ 8 ks jeřáb muk), dosadba 6 ks lip srdčitých do památné Lipové ale-
je a výsadba dřevin v prostoru hřbitova kolem kostela, kde po dohodě 
s památkáři začneme pěstovat pro budoucí časy nový „vánoční strom“ 
(douglaska tisolistá). Práce jsou naplánovány na první polovinu lis-
topadu.

Hřbitov
Koncem listopadu proběhne první etapa obnovy zeleně na hřbitově. 
Stávající výsadba jehličnanů začíná pomalu odcházet (prosychat) a je 
již nevzhledná. Zároveň netvoří žádoucí stín. Podél hlavních cestních 
os budou vysazeny tyto dřeviny: hloh obecný, lípa srdčitá a  habr 
obecný. Kolem plotu, kde ke konci loňského roku došlo vzhledem 
k velké nadílce mokrého sněhu k polámání konifer, vysadíme tis čer-
vený, který se bude tvarovat do stálezeleného živého plotu. Tento pro-
jekt podpořila Nadace ČEZ svým příspěvkem ve výši 100 tis. Kč, za což 
velmi děkujeme.

Realizaci projektu podporuje Nadace ČEZ.

Jiřina Romová, Odbor vnitřních věcí

Rybář s amurem

Plánek s umístěním nových výsadeb na hřbitově

Plánek s novým stromořadím pod železniční stanicí
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V souladu s postupy při tzv. zkráceném po-
stupu pořizování změn územního plánu roz-
hodlo současně o  obsahu této změny, kte-
rou tvořilo celkem 26 dílčích změn (lokalit). 
Dále rozhodlo o  tom, že 6 dílčích návrhů, 
které se týkaly vzniku nových zastavitelných 
ploch na plochách dosud nezastavitelných, 
do změny č. 1 zařazeno nebude, mimo jiné 
s  ohledem na ustanovení § 55 odst. 4 sta-
vebního zákona, dle kterého „Další zasta-
vitelné plochy lze změnou územního plánu 
vymezit pouze na základě prokázání potře-
by vymezení nových zastavitelných ploch.” 
U těchto návrhů nebylo možné takovou po-
třebu prokázat. Zastupitelé dále rozhodli, že 
náklady na zpracování změny č. 1 územního 
plánu a na vyhodnocení vlivů této změny na 
udržitelný rozvoj území budou zcela hraze-
ny z rozpočtu města.
Nejdůležitějšími záměry celoměstského vý-
znamu, které souvisejí s  potřebou změny 
územního plánu, je Svazková základní škola 
(včetně základní umělecké školy), plánova-
ná v  lokalitě na východním okraji města (za 
Řevnickou ulicí), a  prostor kolem ulice Na 
Oboře, využitelný pro novou mateřskou školu 
a  další městské občanské vybavení. V  nepo-
slední řadě se jedná o záměr propojení ulic 
Řevnická a Pražská novou komunikací mezi 
sběrným dvorem a areálem autobusové spo-
lečnosti Martin Uher, kde bylo potřeba trasu 
mírně posunout. Ostatní lokality se týkaly ve-
směs zpřesnění nebo úpravy určitých charak-
teristik funkční a prostorové regulace v rozlo-
hou nevelkých lokalitách uvnitř zastavěného 
území města. Mezi složitější lokality, vyžadu-
jící změnu ÚP, se řadí záměr soukromého in-
vestora na vybudování rozsáhlého areálu pro 

seniorské bydlení pod Skalkou a  lokality, kde 
se změna pořizuje na základě výsledků soud-
ního přezkumu. 
Veřejné projednání návrhu změny č. 1 se 
uskutečnilo 7. 9. 2022. Výsledky projednání 
řešily již nové orgány města, vzešlé z komu-
nálních voleb, konaných na podzim roku 
2022. Vzhledem k upřesnění projektů základ-
ní a mateřské školy, které se staly jednoznač-
nými městskými prioritami, došlo usnesení-
mi zastupitelstva jednak k  doplnění obsahu 
změny č. 1 (1. 3. 2023) a  dále (15. 5. 2023) 
k  rozdělení obsahu a  postupu zpracování 
a projednání do dvou částí, a sice 1A a 1B. Do 
změny 1A byl zařazen obsah s bezproblémo-
vým či dohodnutým řešením a  zejména lo-
kality veřejného zájmu, u nichž bylo potřeba 

proces pořízení změny ÚP urychlit. Do změny 
1B byly zařazeny lokality ostatní.

Upravený návrh změny č. 1A byl veřejně pro-
jednán dne 11. 9. 2023. Po vypořádání všech 
stanovisek, námitek a  připomínek a  po 
dokončení všech administrativních úkonů 
tuto změnu schválilo (vydalo) zastupitel-
stvo města dne 13. 12. 2023, změna pak 
nabyla účinnosti dne 9. 2. 2024.
V současné době pokračují práce na zpracová-
ní a projednání návrhu změny č. 1B.

Ing. arch. Zdeněk Kindl, zástupce pořizovatele
Foto: Petr Dušek

↓ Centrum města s ptačí perspektivy

Informace k vydané změně č. 1A Územního plánu Mníšek pod Brdy
Zastupitelstvo města rozhodlo o pořízení změny č. 1 územního plánu (schváleného dne 16. 12. 2019) 
na svém zasedání dne 26. 1. 2022.

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 21. listopadu 
v Restauraci Marjána 
od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý měsíc v některém z gastropodniků ve městě.
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Dne 2. září kolem jedné hodiny ranní vyjela 
hlídka k několika mladíkům pod vlivem alko-
holu, kteří vylezli na střechu místní pivnice. 
U všech mladíků bylo jednání vyřešeno bloko-
vou pokutou.

Téhož dne si hlídka všimla nepořádku v par-
ku Pivovárka. O ten se postarala skupina mla-
dých osob, které již strážníci (zatím jen několik 
osob) pomocí kamerového systému rozpo-
znali. Nákupní košík strážníci vrátili zpět na své 
místo.

Dne 4. září v  noci vyjela hlídka k  údajnému 
poškození autobusové zastávky v  Mníšku 
pod Brdy. Přestože byl jeden z účastníků silně 
pod vlivem alkoholu, k poškození objektu ne-
došlo. Mladíci proto byli umravněni a násled-
ně odjeli z města.

Dne 6. září vyjela hlídka řešit konflikt mezi 
osobami. Strážníci situaci uklidnili, aby už 
nikdo z  účastníků nechtěl událost dále „ře-
šit“.

Během září vyjížděli strážníci k celkem 21 do-
pravním nehodám v obcích Mníšek pod Brdy, 
Líšnice, Mokrovraty, Klínec.

Dne 10. září vyjeli strážnici k dopravní neho-
dě na dálnici D4 ve směru na Prahu. Dopravní 
nehody byly v těchto dnech způsobeny přede-
vším nepřizpůsobením jízdy stavu vozovky při 
vydatných deštích.

Dne 11. září řešila hlídka napadení v  Mníšku 
pod Brdy. Událost strážníci uklidnili a je nadále 
v řešení městské policie.

Dne 12. září řešili strážníci v  Mníšku pod Brdy 
skupinu osob, které byly zřejmě pod vlivem 

návykové látky. Hlídka osoby vyzvala k opuštění 
místa, načež skupina uposlechla a místo opustila.

Dne 13. září vyjela hlídka k dopravní nehodě 
na dálnici D4, která se tentokrát stala ve smě-
ru na Strakonice.

Dne 14. září vyjeli strážníci k velké nehodě na 
dálnici D4.

Dne 15. září vyjela hlídka k  dopravní nehodě 
v Mokrovratech a dopravní nehodě na dálnici 
D4 ve směru na Prahu.

Téhož dne vyjížděli strážníci do Dobříšské ulice 
k technické pomoci – odstranění stromu.

Mimo dopravní nehody řešily hlídky předcho-
zí tři dny mnoho dalších událostí. S  žádostí 
o pomoc se na hlídku obrátila i seniorka, která 
měla problém s manželem. Muži bylo přes 80 
let a  během vstávání z  postele spadl. Hlíd-
ka proto přijela pomoci muži zpět na nohy 
a zkontrolovala, zda není zraněný.

Dne 24. září vyjela hlídka k  napadení dítě-
te otčímem. Událost se nakonec obešla bez 
zranění a nyní vše prověřuje hlídka s pomocí 
dalších orgánů.

Dne 27. září vyjeli strážníci opět k  napadení 
dětí, tentokrát otcem. Chlapec utrpěl lehké 
zranění a  byla přivolána Rychlá záchranná 
služba. Událost je stále v řešení.

Začátkem září řešili strážníci také občanské 
soužití, pachatel přestupku nakonec skončil 
v poutech. 

Hlídka musela v září řešit také několik újezdů 
řidičů od čerpací stanice bez zaplacení.

PŘICHÁZÍ PRAVÉ PODZIMNÍ POČASÍ

Oblačnost, srážky, nižší teploty  
ale také mlha na silnicích. 

V těchto dnech čím dál častěji potkáváme 
pravé podzimní počasí ale také  
řidiče, kteří neumí používat  

mlhová světla.

Kdy a jak správně zapínat mlhová světla?
 V zákoně číslo 361/2000Sb.) o provozu 

na pozemních komunikacích je stanoveno:

Osvětlení vozidel §32/odst. 4) 
Přední světla do mlhy smí řidič užít  

jen za mlhy, sněžení nebo hustého deště. 
Zadní světla do mlhy musí řidič za mlhy, 

sněžení nebo hustého deště užít vždy.

Přejeme vám,  
ať se vždy vrátíte domů v pořádku.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v září 2024
Během devátého měsíce tohoto roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Nepořádek na Pivovárce

Vytrvalé deště podemílaly kořeny stromů Od začátku školního roku hlídkují strážníci ráno na přechodech pro chodce v Nádražní ulici
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S výběrem termínu zájezdu jsme se opět strefili, panovalo slunečné 
počasí, venkovní teplota dosahovala příjemných 15 °C, což jsme ocenili 
zejména při exkurzi v zoologické zahradě.
Nejdříve jsme přijeli do Děčína, kde nás čekalo poměrně ostré stoupání 
od parkoviště u Labe ke klasicistnímu zámku, jehož počátky spadají až do 
poloviny 13. století. Za vynaloženou námahu jsme byli nahoře odměněni 
krásným výhledem na řeku, město i okolní pestrobarevné stromy. Komen-
tovaná prohlídka nás zavedla do komnat asi nejvýznamnější osobnosti, 
která děčínský zámek vlastnila: knížete Františka Thun-Hohensteina 
(† 1916). Angažoval se v  politice a  dosáhl vysokých státních funkcí: byl 
dlouholetým českým místodržícím a v letech 1898 až 1899 zastával funkci 
ministerského předsedy Předlitavska (západní část Rakouska-Uherska).
Zaujalo nás, že místnosti jsou chudší na mobiliář, na který jsme zvyklí z ji-
ných zámků. Jak nám ochotný průvodce vysvětlil, je to z toho důvodu, že 
Thun-Hohensteinové prodali děčínský zámek v roce 1932 státu (vlastnili 
ho 296 let), který zde zřídil kasárna. Na zámku pak hospodařily různé ar-

mády: nejdříve československá, pak německá a až do roku 1991 sovětská, 
a  tak se z mobiliáře nic nezachovalo. Obrazy šlechticů a další exponáty 
jsou zapůjčeny z ostatních památkových objektů. Zajímavé je, že na rozdíl 
od jiných šlechtických rodů, kteří za 2. světové války přijaly říšskoněmecké 
občanství a po roce 1945 o svůj majetek přišli na základě takzvaných Bene-
šových dekretů, dostali Thun-Hohensteinové za děčínský zámek peníze, 
protože ho stihli prodat už v roce 1932. 
Po obědě jsme z  Děčína přejeli do Ústí nad Labem, kde nás čekala 
komentovaná prohlídka zoologické zahrady. Nejdříve nás pozvali 
k výběhu surikat na krmení červy, kde jsme se dozvěděli, že z důvo-
du jejich přemnožení tu chovají pouze samce. Navíc, pokud jsou bez 
přítomnosti samiček, se tolik mezi sebou neperou. Zajímavostí je, že 
surikaty hlídkují i v ZOO, protože i zde jim hrozí útok dravého ptáka!
V pavilonu šelem nás čekalo překvapení v podobě kuskuse medvědího, 
kterého chovají pouze v pěti ZOO na světě. Je to dosud nepříliš probádané 
zvíře žijící v Indonésii a k jídlu milující květy růže. Mladý průvodce, který 
následující dne odevzdával svou bakalářskou práci, by nám o svým milo-
vaných zvířatech povídal ještě dlouho po návštěvních hodinách zahrady.
To už jsme ale museli jet domů, protože se začalo stmívat a my na vý-
letě strávili 10 hodin. 
Další zájezd se koná v pátek 13. prosince a podíváme se do nižborské 
sklárny Rückl a projdeme se po berounských vánočních trzích. 

Výlety za krásami České republiky se konají v rámci vzděláva-
cích a volnočasových aktivit, které pro seniory pořádá mníšec-
ká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

Senioři v říjnu navštívili zámek Děčín a zoologickou zahradu

Účastníci zájezdu před děčínským zámkem

Třetí říjnový čtvrtek nás autobus zavezl do Ústeckého kraje, kam jsme jeli za historií a exotickými zvířaty.
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Jana Waisserová: Výzdoba skaleckého kostela svaté Máří Magdalény 

Co Vás přivedlo k bydlení v Zahořanech?
Když se narodila naše první dcera, hledali jsme 
s manželem bydlení mimo Prahu. Chtěli jsme 
bydlet na jih od Prahy, protože moje pracovní 
zakázky jsou dlouhodobě v  jižních Čechách 
a  manželovi zase pracovně vyhovuje blíz-
kost Prahy. Asi rok jsme o víkendech objížděli 
spousty inzerátů, ale pořád to nebylo podle 
našich představ. Až v Zahořanech se nám zalí-
bila krásná zahrada s domem a stodolou, které 
jsme si nakonec před 17 lety koupili. Bydlení 
v  Zahořanech je pro nás naprosto ideální, 
jednak leží nedaleko Strakonické silnice, je tu 
příjemná krajina a také z toho důvodu, že jako 
restaurátorka potřebuji stodolu pro skladová-
ní materiálu pro práci na restaurování fasád 
a exteriérů.

Kdy jste se rozhodla stát restaurátorkou?
Po střední pedagogické škole jsem hledala obor, 
který by mě vyhovoval a přijali mě na olomouc-
kou pedagogickou fakultu na výtvarnou výcho-
vu. V době, kdy jsem prováděla na litomyšlském 
zámku, jsem se ale dozvěděla že v Litomyšli se 
zrovna otevírá nová soukromá vyšší odborná 
škola restaurátorská. S myšlenkou na její založe-
ní přišli restaurátoři, kteří v té době zachraňovali 
unikátní malby v  Portmoneu – Museu Josefa 
Váchala. Uvědomili si, že v České republice chybí 
škola se zaměřením na restaurování nástěnných 
maleb i  další obory, které se Akademii výtvar-
ných umění nevyučují. Vzali mě tam, parádně 
jsme si sedli se spolužáky a  vytvořili výbornou 
partu a na fakultu jsem nenastoupila.

Jak moc ovlivnil Vaše rozhodnutí stát 
se restaurátorkou genius loci Litomyšle?
Vztah k umění a památkám jsem měla od dět-
ství. Hrála jsem na klavír a při střední pedago-
gické škole zpívala ve sboru. V létě jsem prová-
děla na litomyšlském zámku, kde tenkrát byla 
expozice Českého muzea hudby. Dělala jsem 
i  výpomoc na festivalu Smetanova Litomyšl, 
kde jsem měla možnost být v blízkosti operních 
hvězd. Na památkáře, kteří tehdy pracovali na 
opravách litomyšlského zámku, mám humor-
nou vzpomínku. Přišli mně divní, chodili v  bí-
lých oblečcích, s nikým se moc nebavili. Říkala 
jsem si, že je to divná profese, jsou celý den za-
lezlí někde v kapli a pak si vylezou do zahrady 
sníst meloun. Po letech jsem si na to vzpomněla 
při restaurování zámku Kratochvíle, když jsme 
v létě seděli s kolegy v zahradě a jedli melouny.

Skupina studentů restaurátorství stála i za 
divadelním souborem Filigrán.
Amatérský divadelní soubor Filigrán založil 
majitel nakladatelství Paseka Ladislav Horáček, 
který byl i naším scénáristou, režisérem a tmelí-
cím prvkem. My hráli, zpívali, dělali si sami kuli-
sy. Naší parketou byla parodie, hráli jsme napří-
klad truchlohru „Souchotiny, aneb láska ji usmr-

tila“, kde jsem hrála první krávu a druhou husu. 
Naším nejslavnějším představením byl „Krvavý 
román – původní opera o devíti dějstvích“. La-
dislav Horáček na slavné operní árie napsal tex-
ty z Krvavého románu, my ale byli restaurátoři 
bez hudebního vzdělání, a v průběhu prvních 
zkoušek se zjistilo, že operu neuzpíváme. A tak 
se z původně zamýšlené opery stal spíš muzikál 
s písničkami, které už každý z nás zvládl. Já tam 
měla několik zajímavých rolí: vílu u  hajného 
Kaliny, maurskou otrokyni, hloupý lid, otroka 
na lodi a druhou děvku v nezapomenutelném 
dějství „Vyvražděný nevěstinec“. Náš divadelní 
spolek, který byl tvořen lidmi kolem litomyšlské 
fakulty restaurování a  nakladatelství Paseka, 
skončil tím, že jsme se po škole rozutekli po 
celé republice. Dodnes se ale naše parta schází 
a občas i zahrajeme a zazpíváme.

Který historický umělecký sloh Vás nejvíc 
přitahuje?
Jednoznačně renesance, je to i můj obor v dě-
jinách umění. K  tomuto historickém slohu 
jsem měla díky renesančním památkám v  Li-
tomyšli nejblíže. Zajímala mě i z toho důvodu, 
že v době mých studií byl tento sloh všeobec-
ně pokládán za probádaný a uzavřený. Myslelo 
se, že už na území České republiky nelze již nic 
nového objevit. Ovšem, když jsme se potom 
ve Slavonicích dostali k  restaurování sgrafit 
na měšťanských domech na náměstí, tak jsme 
zjistili, že spoustu o  práci tehdejších mistrů 

nevíme, ale vědět bychom potřebovali. Řeme-
slníci tehdy pracovali podle grafických před-
loh, které my neznali. Když začala digitalizace 
a  knihy jsou v  on-line archivech, tak teprve 
zjišťujeme, kolik existuje podobností a analo-
gií sgrafita a dobové literatury. Tím se otevřel 
prostor na revizi bádání v  oblasti renesance. 
Díky tomu se nám daří bořit i  některé mýty 
a přenášené nepřesnosti obsažené v odborné 
literatuře. Například jsme vyvrátili donedávna 
panující mýtus, že vápno musí být uleželé. 

Jezdíte na studijní cesty do zahraničí? Vzhle-
dem k Vaší specializaci předpokládám Itálii.
V Itálii jsem byla mnohokrát, mám ji zježděnou 
od hranic až po Řím. Myslím, že z badatelského 
hlediska jsem už viděla všechna zásadní italská 
města, i když stále je toho mnoho k objevování. 
Vzhledem ke svému zájmu o renesanci se také 
neustále učím italsky, protože v  tomto oboru 
musím číst italskou literaturu. Vliv italské rene-
sance na české umění je jednoznačný – italští 
štukatéři, architekti, malíři i sochaři pracovali v 16. 
a 17. století na šlechtických zakázkách i na území 
Čech a Moravy. Italové do Čech chodili za dob-
rým výdělkem i s celými rodinnými klany, vdávali 
se a ženili mezi sebou, aby si udrželi pospolitost. 
Působilo tu mnoho mistrů z oblasti Ticino, napří-
klad Baldassare Maggi, který byl architektem mé 
srdeční záležitosti, zámku Kratochvíle.

Který objekt jste restaurovala jako svůj první?
Jsem hodně spojená se Slavonicemi, kam jsem 
začala jezdit v roce 1998 na pozvání do týmu 
malíře a restaurátora Václava Špaleho. Slavoni-
ce a  slavonické sgrafito jsem si vybrala i  jako 
svou diplomovou práci. S menšími přestávka-
mi tam jezdím restaurovat dosud a  občas se 
nám podaří objevit nové věci. Například jsme 
odkryli zrestaurovaná sgrafita a zjistili, že v 16. 
století, kdy se výzdoba na slavonických do-
mech tvořila, vypadala původní sgrafita úplně 
jinak, ne černobílá, ale s výrazným stínováním. 

Kterou nejstarší věc jste restaurovala?
Dostala jsem se k  unikátní věci, což bylo re-
staurování autentických omítek a podlah v ro-
mánské kapli na hradě Landštejn. Naposledy 
ho opravovali v osmdesátých letech minulého 
století, kdy byl hrad zachráněn před úplným 
rozpadnutím. Dělal to podnik Geoindustria me-
todou masivní cementové injektáže, a při tom 
doslova zacákali cementem vzácné omítky. 
Při restaurátorském průzkumu jsme zjistili, že 
omítky jsou z  doby románské. Našli jsme tam 
i otisky rukou řemeslníků, kteří je v 1. polovině 
13. století dělali. Budoucí oprava zůstává zatím 
asi největším restaurátorským oříškem: jakým 
způsobem zachránit omítky, aby dále nedegra-
dovaly v  prostředí kaple, do které léta pršelo 
a  je prolitá cementem? A  tento problém není 
úplně vzdálený osudu skaleckého kostelíku.

Již 17 let bydlí s rodinou v Zahořanech, ateliér má v Pasáži Pražská v Mníšku pod Brdy. Na jaře letošní-
ho roku prováděla restaurátorský průzkum interiéru skaleckého kostela svaté Máří Magdalény, který 
svými nálezy potvrdil unikátnost této památky.

Mgr. et MgA. Jana Waisserová
(* 1975 v Litomyšli)
Vystudovala obor Restaurátorství na 
Fakultě restaurování Univerzity Pardubice 
a  obor Dějiny umění na Filozofické 
fakultě Univerzitě Palackého v  Olomouci. 
Pracuje jako restaurátorka historických 
fasád a  exteriérů. Věnuje se také vědecké 
práci na témata: technika a  restaurování 
renesančního štuku a  sgrafita, vápenné 
technologie v renesančním stavebnictví. 
Je vdaná za architekta Matěje Barlu, mají 
dcery Ladu (17 let) a Bělu (15 let). Od roku 
2007 bydlí v Zahořanech.
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Jste spoluautorkou nových sgrafit na tzv. 
Pasece, domě ve Váchalově ulici. 
Na začátku všeho bylo Portmoneum, malý do-
mek v  Litomyšli, kdysi patřící sběrateli uměni 
Josefu Portmanovi, jehož interiér v letech 1920 
až 1924 vyzdobil nástěnnými malbami jeho pří-
tel Josef Váchal. Dům byl už v žalostném stavu 
a  v  roce 1990 ho koupil majitel nakladatelství 
Paseka Ladislav Horáček, aby ho zachránil před 
zničením. V roce 1993 ho po rekonstrukci ote-
vřel veřejnosti jako Portmoneum – Museum 
Josefa Váchala. Po několika dalších letech kou-
pil v Litomyšli další dům do náměstí. Následně 
probíhala složitá jednání s  památkáři, a  nako-
nec Horáček prosadil v roce 1998 vyzdobení fa-
sády grafikami z Váchalova Krvavého románu, 
kultovní a první knihy vydané v nakladatelství 
Paseka. K té práci jsme byla pozvána i já. Děla-
li jsme na tom v  době, kdy ještě neexistovaly 
dnešní technologie velkoformátových plotrů 
a digitálních úprav. Měli jsme zvětšenou pouze 
kompozici s pár body a museli jsme Váchalovy 
grafiky znovu nakreslit a  vybarvit. Před námi 
stavební firma dělala omítku a  my do ní ryli 
sgrafita. Trvalo nám to s kolegy dva měsíce. Pa-
matuji si, že z grafik jsem například dělala loď 
a letící močové měchýře. Vzhledem k tomu, že 
dům měl statické poruchy a  vzniklo na něm 
hodně trhlin, do kterých zatékalo, jsem všechna 
sgrafita před dvěma lety i restaurovala.

Na kterých opravách jste se dále podílela?
Každý rok má náš tým několik paralelních zaká-
zek, takže za těch 30 let je toho opravdu hodně. 
Nejvíce času jsem strávila ve Slavonicích, kde 
jsme restaurovali měšťanské domy na náměstí, 
hřbitovní kapli a pár dalších drobných zakázek. 
Spoustu let jsem pracovala i  na renesančním 
zámku Kratochvíle u  jihočeských Netolic, od-
kud jsme vyráželi i  do okolí: několik akcí jsme 
dělali i na zámku v Českém Krumlově nebo na 
měšťanských domech v Prachaticích. Účastnila 
jsem i  velkého projektu revitalizace několika 
židovských památek: pracovali jsme například 
na synagogách v Mikulově, Březnici a Krnově. 

Co Vás na práci restaurátorky nejvíce baví?
Dříve mě hodně bavilo cestování a poznávání 
míst do hloubky, což se běžným turistům ne-
poštěstí. Teď už se více nořím do vědeckého 
pohledu na řemeslo a  baví mě ho posouvat, 
dále vylepšovat a  zkoušet nové technologie 
anebo poznávat ty historické.

Stala se Vám nějaká kuriozita?
Při pátrání po autentické podobě památek bá-
dáme občas i v Národním filmovém archivu. Při 
sledování filmové pohádky „Pyšná princezna“ 
jsme zjišťovali původní podobu upadlé nohy 
koně ve Čtyřspřeží v zahradě telčského zámku. 
Při restaurování renesanční fasády domu na 
náměstí ve Slavonicích jsme zase pátrali, jak pů-
vodně vypadala, než ji předchozí majitel v 90. 
letech minulého století otloukl na cihlu. Jeden 
z místních občanů nám řekl, že jako malý kluk 
hrál v roce 1970 jako kompars v barevném filmu 
„Valérie a týden divů“. Podle políček z filmu, kte-

ré nám z Národního filmového archivu poskytli, 
jsme pak krásně poskládali architekturu barev-
ně namalovanou na fasádě. 

Prováděla jste restaurátorský průzkum 
v kostele svaté Máří Magdalény na Skalce. 
Co Vás nejvíc překvapilo?
Prvním velkým překvapením pro mě bylo, že 
v  kostele dosud existuje původní oblázková 
podlaha z konce 17. století. Všichni měli za to, 
že se propadla, nebo se u zdí zachovaly jenom 
její zbytky. Původně jsem chtěla městu na-
vrhnout, aby se udělala kopie podlahy podle 
zákresů, které máme k dispozici z předchozích 
stavebně-historických průzkumů. Začala jsem 
zkoumat podloží, abychom věděli, do čeho 
bychom kopii podlahy sázeli. Sondy ale zjistily, 
že oblázková podlaha se zachovala, až na pár 
vypadaných kamínků, po celé ploše. 

Copak ji nepoškodila devastace skaleckého 
areálu ve 2. polovině 20. století?
Podlaha se zachovala i přesto, jaký provoz tam 
probíhal, včetně poddolování a cementové in-
jektáže. Jako ochrana podlahy posloužil cílený 
zásyp mořinskou vápencovou drtí. Je jemná, 
složená z drobných zrnek, takže při chůzi ne-
dochází k  poničení oblázků v  podlaze. Jejím 
negativem ale je, že hodně práší. Zatím se 
nám ale nepodařilo zjistit, kdo a  kdy nechal 
podlahu chytře zasypat. Zajímavé je, že podla-
ha je zvlněná jako po zemětřesení, což mi při-
pomnělo zvlněné podlahy z Pompejí. Docho-
val se na ní i přesný otisk polohy oltáře, který 
zasahoval zhruba do jedné třetiny kostela. Na 
poloze oblázků a navazujících cihel jsme zjisti-
li, že se oltář zadem neobcházel, což se dělalo 
v oválných poutních kaplích. 

Jaký další objev jste při průzkumu učinila?
Druhý objev trochu potvrzuje pravdivost le-
gendy o  studijní cestě (zřejmě) architekta 
Kryštofa Dietzenhofera na jih Francie do jes-
kyně svaté Máří Magdalény v masivu Le Saint-
-Baume. Jeskyně je tvořena vápencem, který je 
na lomu růžový. Ze sondy z horní části kostela, 
kde jsou z části dochované ještě původní po-
vrchy, jsem zjistila, že štukové krápníky jsou 
polychromované, také narůžovělé. To je důka-
zem toho, že při stavbě skaleckého kostela imi-

tovali narůžovělý vápenec z  jihofrancouzské 
jeskyně. Stavitel tedy nechtěl postavit jen tak 
obyčejnou grottu (umělou jeskyni), ale cíleně 
vytvořil repliku jeskyně, kde pobývala svatá 
Máří Magdaléna. Jeho záměrem zřejmě bylo 
s vnějškovou podobou přenést do Mníšku zá-
roveň také duchovní odkaz jeskyně.

Jak podle Vás kostel po dokončení vypadal?
Přišla jsem na to, že štukové krápníky byly oprav-
du masivní. To ostatně potvrzují i  dochované 
fotografie i z 1. poloviny 20. století. Dnes už jsou 
krápníky rozlámané a  z  původní hmoty zbylo 
velmi málo. U  vstupu byla empora (nadzemní 
přístupná galerie) celá pokrytá krápníky. Interiér 
byl zaklenutý a skutečně mohl na příchozí dělat 
dojem hluboké jeskyně, jako je ta ve Francii.

Čím je skalecký kostel unikátní?
Tento typ raně barokní grottové výzdoby 
kaplového typu je naprosto výjimečný nejen 
v rámci České republiky, ale i Evropy. Do dneš-
ní doby se v  Evropě dochovalo velmi málo 
raně barokních grott a  už vůbec ne v  zacho-
vané původní podobě. A na Skalce máme do-
chovaný autentický materiál, který je vzácný 
a jednoznačně rozpoznatelný od oprav. 

Jaký navrhujete další postup pro záchranu 
objektu skaleckého kostela?
V  tuto chvíli navrhuji kostel uzavřít, zakonzer-
vovat a všechno, co hrozí pádem, zajistit. Při zá-
chranné práci bychom si měli vybrat referenční 
úsek o zhruba 10 metrech, který zrestaurujeme. 
Při tom se vyzkouší technologie a  spotřeba 
materiálu, a  tím přesně zjistíme, kolik by další 
zásah stál financí. Tuto činnost odhaduji na dvě 
letní sezony. Do budoucna by bylo krásné ob-
novit jeho interiér, včetně podlahy i krápníkové 
výzdoby, protože podkladů se nám zachovalo 
poměrně dost. Na druhou stranu si myslím, že 
by měly zůstat striktně zachované nedotčené 
autentické části, odlišené od případných novo-
dobých doplnění. Ale to už je na městu Mníšek 
pod Brdy, jak si budoucnost skaleckého památ-
ky představuje a kolik by do její obnovy investo-
valo finančních prostředků ze svého rozpočtu.

Libor Kálmán (text)
Foto: Petr Marhoul a archiv Jany Waisserové

je naprosto výjimečná nejen v rámci České republiky, ale i Evropy

Jana Waisserová při restaurování klasicistní malby ve Slatiňanech

15

ROZHOVOR



Za pseudonymem se skrývá energická Barbora Vaculíková, která se 
do povědomí hudební veřejnosti dostala již účinkováním v pěveckém 
kvartetu Yellow Sisters a v satirickém projektu Mateřská.com.
Diváky, kteří během nedělního odpoledne vystoupali na Skalku, po-
těšila spoustou dobré, osobité muziky, pohupující se na vlnách swin-
gu, soulu, jazzu i blues, i neméně osobitými texty. V repertoáru měla 
písničky ze svého prvního alba „Debut“, ale i  „ochutnávky“ z  další 
desky „Pod kůží“, která bude mít křest v  listopadu. Většina se jich 
nesla v duchu jemného, nenásilného feminismu. Zpívala o životních 
pocitech a vztahových peripetiích, které zažívají moderní ženy. Sama 

sebe ale přitom charakterizuje slovy: „Jsem, jaká jsem. Jsem ta, co jsi 
chtěl. Jsem duše hříšná, jsem z  divokých včel. Nechápu, proč se zlobíš.“ 
Z  mateřského jazyka přešla do francouzštiny a  v  závěru předvedla 
rozvernou letní písničku „Doulio doulio Saint-Tropez“, kterou před 
60 lety proslavila kultovní komedie o četnících.

Venkovním koncertem na pódiu před kostelem sv. Máří Magdalény se 
Skalka symbolicky rozloučila s létem.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

S létem se na Skalce rozloučila Diva Baara
V náhradním termínu (původní koncert byl zrušen kvůli vytrvalému dešti) vystoupila na Skalce 
zpěvačka Diva Baara s doprovodnou kapelou.

Diva Baara s ukulele S doprovodnou kapelou

16

KULTURA



Akce s  názvem „Vzpomínka na Samet“ pro-
běhne v sobotu 23. listopadu od 15 hodin. 
Program byl sestaven tak, aby nejenom poučil 
o  časech (ne)dávno minulých, ale především 
publikum pobavil. 
Během večera zazní v  živém podání protest-
songy písničkáře Karla Kryla a několik písni-
ček legendární undergroundové kapely The 
Plastic People of The Universe v  podání 
Míchaček betonu Tonyho Smrčky. Jako hosté 
s nimi vystoupí dva „Plastici“: na violu a there-
min zahraje Jiří Kába Kabeš (zakládající člen) 
a na sólovou kytaru Joe Karafiát. 

Je připravena i  retro výstava, která oživí 
vzpomínky na domácnosti 80. let minulého 
století, přezdobené školní nástěnky a povinné 
manifestační průvody.
Promítneme si dokumentární film 1989 – 
Z deníku Ivany A., který osobitým pohledem 
středoškolačky reflektuje poslední rok exis-
tence komunistického Československa. Ma-
turitní ples během Palachova týdne, otravné 
oslavy 1. máje, memorování sovětských reálií 
k blížící se maturitě, radostné zážitky posled-
ních školních prázdnin s nástupem do neváb-
ného zaměstnání a  vyhlídkami na budoucí 
šedivý život. Následovat bude povídání s jeho 
režisérem Karlem Strachotou. 

Překvapením bude jistě divadelní předsta-
vení Faustův dům, kterým k  programu při-
spějí klienti Magdaléna, o. p. s.

Na „ideologickou nezávadnost“ akce bu-
dou po celou dobu dohlížet příslušníci 
Veřejné bezpečnosti a  Lidových milicí. 
Venku budou přistaveny i služební žlutobí-
lé vozy a anton vězeňské služby.
Připraveno je i  dobové občerstvení, kte-
ré svými obaly (nakoupeno během retro 
akce v  Lidlu) připomene doby, kdy regály 
samoobsluh poskytovaly jen omezený 
sortiment. U jeho výdeje budou pracovní-
ci vzorného kolektivu národního podniku 
Restaurace a jídelny (RaJ).

Všem divákům přejeme, aby si vzpomínkovou 
akci s divadlem a písničkami užili.

Vstupné na akci je dobrovolné. 

Plakát k akci najdete na poslední obálce Zpra-
vodaje.

Libor Kálmán (text i foto)

Na malé návštěvníky, z  nichž někteří přišli 
v kostýmech, čekal pestrý program v duchu 
halloweenských tradic. Odehrával se po celé 
ploše rozlehlé zahrady, která je pro konání 
podobných akcí přímo ideální.

Pod párty stany si mohli vydlabat dýni 
a  vyrobit hrůzostrašného dýňáka, kte-
rý jim bude dělat radost doma na zahra-
dě nebo za oknem. V  altánu měli možnost 
dotvořit si barvami, strašidly vystříhanými 
z  papíru nebo listím skleněnou oranžovou 
lucerničku, která jim pak po soumraku po-
svítila na cestu domů. Obličej jim šikovná 
malířka „zkrášlila“ strašidelným moti-
vem na přání: pavučinou s pavoukem i bez 
něj, duchem, jizvou, lebkou nebo potměši-
lým klaunem.

Většina dětí se vydala na strašidelnou 
stezku o šesti stanovištích, kde plnily růz-
né dovednostní úkoly: skládaly dohromady 
rozstříhaný obrázek příšery, na velký společ-
ný papír psaly nebo namalovaly vzkaz, pro 
vlkodlakovo potěšení házely míčky do kotlí-
ku, z „rybníčku“ vytahovaly na prutu přísady 
nehodící se do pudingu (vylovily myš, hada, 
netopýra a  podobnou havěť), vybarvovaly 
papírového netopýra a  klacíkem kutálely 
míček labyrintem kuželek do cíle. Za splnění 

každého úkolu si do kartičky otiskly razítko. 
Po absolvování stezky dostaly za odměnu 
malého strašidláka, do kterého bylo zabale-
né lízátko.

Chutné sladké občerstvení s  teplým čajem 
(pro děti) nebo kávou (pro dospělé) připravili 
klienti Magdaléna, o. p. s.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

V  P a v i l o n u  b u d e m e  v z p o m í n a t  n a  S a m e t

Na Dýňové slavnosti se děti vydaly na strašidelnou stezku

U příležitosti 35. výročí Sametové revoluce se ve velkém sálu Pavilonu uskuteční s nadhledem pojatá 
vzpomínková akce.

Ve čtvrtek 24. října se na zahradě u mníšecké městské knihovny konala Dýňová slavnost, na kterou 
přišly desítky děti v doprovodu rodičů.

The Plastic People of The Universe

S dlabáním pomohly maminky

Karel Kryl
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A jak už bývá zvykem, Skalka se rozloučila 
s návštěvníky hudbou: na nedělní odpoledne 
20. října přijal do skaleckého kláštera pozvání 
smyčcový Melody Quartett.

Melody Quarett zahrál ve složení: Dana 
Jelínková a Petra Böhm (housle), Barbora 
Soukupová (violoncello) a Tomáš Krejbich 
(viola).

Smyčcový kvartet (dvoje housle, viola a  vio-
loncello) si pro návštěvníky připravil pestrý 
program. Svůj více než hodinový program za-
hájili klasikou: dvěma větami z Vivaldiho kon-
certů Čtvero ročních dob. Pak už následovala 
série 14 filmových a popových melodií, mezi 
nimiž převažovaly romantické kousky. Přede-
vším divačky potěšilo instrumentální zpraco-
vání známých melodií, které velmi dobře znají 
z  romantických filmů Snídaně u  Tiffanyho 
(1961), Angelika (1964) nebo Pretty Women 
(1990). Do vážnějšího žánru sáhli u  westernu 
Sedm statečných (1960), kriminálky Profe-

sionál (1981) nebo historického velkofilmu 
Statečné srdce (1995). Blížící se Vánoce připo-
mněla ústřední melodie z pohádky Tři oříšky 
pro Popelku, kterou před lety nazpívala Iveta 
Bartošová. Během koncertu zahráli také iko-
nický hit kapely ABBA „Mamma Mia“ nebo 
swingový „New York, New York“, který pro-

slavil Frank Sinatra. Nadšené publikum si na 
závěr vytleskalo přídavek: „The Show Must Go 
On“ od kapely Queen, kterou se Skalka sym-
bolicky rozloučila se sezonou 2024.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Sk a l k a  s e  r oz l o uč i l a  s  le tošn í  s ezo n o u  h ud b o u
Stromy obklopující skalecký areál začaly hrát podzimními barvami, což je neklamnou známkou toho, 
že se přiblížil konec výstavní sezony.

Melody Quartett ve skaleckém klášteře

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V LISTOPADU
název datum začátek místo pořádá

S laskavostí životem – výstava obrazů listopad 15. 10. kavárna Malý mnich Iva Manta

Se skicákem v ruce – výstava obrazů listopad 15. 10. kavárna Malý mnich skupina malířů a malířek

Zámecká vyhlídka a Nová radnice listopad 8. 10. pasáž Pavilonu studenti architektury na ČVUT

Světýlková cesta 1. 11. 16:45 Pavilon Mateřské centrum Oáza

Honza a lesní skřítek – pohádka 2. 11. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Procházka (pro děti a mládež) 4. 11. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Strašidelné čtení 5. 11. 17:00 městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Hospody a hospůdky – procházka po mníšeckých zajímavostech 9. 11. 10:00 altánek na Skaleckém náměstí Josef Krupička

Kurz trénování paměti (pro seniory) 11. 11. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Vyrábění z přírodnin (pro děti a mládež) 11. 11. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Světlo svatého Martina 11. 11. 16:15 před zámkem Rorejs, z. s.

Voda v australském Outbacku – přednáška Magdaleny Davis 13. 11. 19:00 Pavilon Rorejs, z. s.

Knihohrátky s mrňátky (pro děti do 2,5 let) 14. 11. 9:00 a 10:00 městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Taneční večer 16. 11. 19:00 Pavilon Martin a Lída Pokorní

Adventní výtvarná dílna (pro seniory) 18. 11. 9:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Podzimní projekt (pro děti a mládež) 18. 11. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Rockování s Tonym (56) – Nejlepší polské kapely 21. 11. 18:30 kavárna Malý mnich Tony Smrčka

Světská mafie – z cyklu Listování 21. 11. 19:00 kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Adventní tvořivá dílna pro děti 23. 11. 10:00 Městské kulturní středisko – sál v 1. patře město Mníšek pod Brdy

Vzpomínka na Samet 23. 11. 15:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (pro seniory) 25. 11. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Představení projektu (pro děti a mládež) 25. 11. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Testování na infekční onemocnění 29. 11. 17:00 Předzámčí TJ Sokol Mníšek pod Brdy, z. s.

Celodenní zdravotně-edukační pohybový program 30. 11. 10:00 Pavilon Kristýna Höschlová

Knoflíkový trh 30. 11. 14:00 před Pavilonem ZŠ Komesnkého 420

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ

ARISTOKRATKA V ČESKOSLOVENSKU  /  Evžen Boček
Román je prequelem k  sérii humoristických románů o  obyvatelích 
zámku Kostka.

DRAK NA POLNÍ CESTĚ  /  Jiří Hájíček
Román se odehrává na současném venkově, který po kolektivizaci 
v padesátých letech a majetkových restitucích v letech devadesátých 
čelí novým dramatům. Na zemědělské podniky se vrhají „draci“ velké-
ho byznysu a život na vsi se opět proměňuje.

KRVAVÁ SPÁSA  /  Lisa Reganová
Na Denton se snáší prudký déšť, který vyplaví tělo mladé dívky. Oběť 
má na sobě stejnou bundu, jakou vlastnil zesnulý bývalý manžel in-
spektorky Josie Quinnové, která případ vyšetřuje. 

SEDM METRŮ ČTVEREČNÍCH  /  Jussi Adler-Olsen
Policejní vyšetřovatel Carl Morck sedí v poutech na zadním sedadle policej-
ního auta, které míří do věznice Vestre. Po patnácti letech ho dostihl dáv-
ný brutální případ, a pokud bude obviněn z obchodu s drogami a vraždy, 
mohlo by mu to zničit kariéru i život. Závěrečný desátý případ Oddělení Q.

NEJKRÁSNĚJŠÍ HORY  /  Nicola Balossi Restelli
Kniha představuje nejkrásnější vrcholy světa. Najdeme zde jejich fotografie, 
jedinečné geologické rysy, legendy i příběhy nejslavnějších výstupů.

ŽENA V KNIHOVNĚ  /  Sulari Gentill
Detektivní román oceňované australské spisovatelky vypráví příběh, 
ve kterém hrdinka mezi knihovními regály najde nejen téma své nové 
knihy, ale stane se i aktérkou skutečného kriminálního dramatu. 

KNIHY PRO DĚTI

O HVĚZDÁCH VÍŠ H*VN*  /  Petr Hanel
Středoškolská romance s humorem i vážnějším tónem vypráví příběh 
o objevování skutečných a falešných životních hodnot.

DOTEKY HRŮZY  /  R. L. Stine
Už jste někdy četli o tom, jak se dá uvíznout v čase? Slyšeli jste o někom, 
kdo dokáže svlékat kůži jako had? A víte, co byste rozhodně neměli dě-
lat, když se na vaší zahradě objeví díra v zemi, která se každý den zvět-
šuje? Děsivé a napínavé příběhy, které vás nenechají spát.

HILDA A VĚTVÍK  /  Luke Pearson
Nový příběh modrovlasé holčičky a jejího věrného pejska, přesněji ře-
čeno liškolouška Větvíka.

VLCI  /  Aleksandra Mizielińska
Díky skutečným příběhům o vlcích zjistíte, jak doopravdy vypadá jejich 
život. Přírodopisný komiks.

PÉŤA ROSTE JAKO Z VODY  /  Marta Galewska-Kustra
Další mikropříběhy malého Péti a  jeho rodiny, které slouží k  rozvoji 
slovní zásoby a řečových dovedností.

ROK V LESE
Drobečci – Emilia Dziubaková
Velkoformátové obrázkové leporelo beze slov představuje život v lese 
v průběhu dvanácti měsíců. Pro nejmenší.

Tereza Ludvíková, 
knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

KULTURA / KNIHOVNA
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Do předem připravené půdy o  ploše zhruba 
300 m², mezi kontejnerové třídy a  oplocení, 
vysázeli celkem 750 stromů. Svůj stromek si 
měli možnost vysadit všichni školáci z celkem 
27 tříd – vše pod dohledem pedagogů a od-
borníků ze vzdělávacího centra Tereza. Starší 
děti si jámu pro svůj stromek vyhloubily samy, 
těm menším přišli pomoct rodiče. Na závěr 
navezli ke stromům slámu na mulčování. V od-
poledních hodinách přijeli s  cisternou hasiči 
a všechny stromky zavlažili.
„Počítáme s tím, že se o stromky budeme starat 
v  rámci pracovních činností: zavlažovat je, plít 
plevel nebo je mulčovat slámou. Za stromky bu-
deme se žáky chodit i v hodinách prvouky a pří-
rodopisu, pozorovat je a učit se na nich,“ uvedla 
učitelka Věra Strnadová, která má projekt 
Školní les do kapsy na starosti.

Přehled vysázených stromů

druh počet

habr obecný 250 ks

dub letní 250 ks

javor babyka 150 ks

jasan ztepilý 30 ks

jeřáb ptačí 30 ks

lípa srdčitá 30 ks

líska obecná 10 ks

Sázení se uskutečnilo u příležitosti Dne stromů.

Den stromů je svátek, který stromy osla-
vuje prostřednictvím jejich společného 
sázení. V  současné době se slaví ve více 
než 40 zemích světa. Většinou se slaví 
na jaře nebo na podzim, ale datum není 
celosvětově jednotné a  liší se podle kli-
matických podmínek a  doby vhodné 
k  sázení stromů v  jednotlivých zemích. 
V České republice připadá Den stromů na 
20. října.

Doprovodný program
Pro všechny děti byl připraven na pěti sta-
novištích doprovodný „lesní“ program, se 
kterým opět vypomohli ochotní rodiče. Vy-
zkoušely si zatloukání hřebíku nebo ře-
zání březové větvě pilkou. Stromovými 
šiškami shazovaly pyramidu naskládanou 
z  prázdných plechovek (nejlépe létá šiška 
smrková, protože je nejtěžší), ve skoku dale-
kém mohly své dosažené výkony poměřit 
se zástupci zvířecí říše (některé skákaly tři 
metry jako veverky, ale našly se i „rysové“ se 
šestimetrovými skoky).
Na vědomostním stanovišti hádaly stromy 
podle barvy dřeva (nejtmavší byl ořech, nej-
světlejší smrk) a vyplňovaly kvíz.
V  keltském stromoskopu (obdoba našeho 
horoskopu) přiřazovaly data svého narození 
k některému z 18 stromů a jeho vlastnostem. 

Děti narozené ve znamení jabloně se dozvě-
děly, že jsou srdečné, přemýšlivé, obětavé, ale 
i  důvěřivé. Děti narozené ve znamení dubu 
jsou odvážné, fyzicky zdatné, zásadové, ale 
i tvrdohlavé.
Dobrou náladu u všech účastníků podporova-
lo hudební stanoviště, kde se zpívaly písně 
o lese jako například „Hajný je lesa pán“ nebo 
„Já do lesa nepojedu“.

Celý „výsadbový“ den pomáhala připravit tří-
da 7.  D s  učitelkou Kateřinou Čadkovou: žáci 
pomáhali na stanovištích a  pomáhali i  mlad-
ším spolužákům se sázením.
Poděkování patří také vzdělávacímu centru 
Tereza za koordinaci, odborné vedení i  pří-
pravy na výsadbu. Finanční podporu na pro-
jekt poskytly společnost ČEPS a Nadace O2.

Libor Kálmán (text i foto)

Třeťačky při sázení

Navážení slámy  
k mulčování

 Stromek zasadily i ředitelka školy Michaela 
Pažoutová a místostarostka Daniela Páterová

D ě t i  v y s a d i l y  n a  š k o l n í m  p o z e m k u  l e s í k
V pondělí 21. října se žáci ZŠ Komenského 420 aktivně zapojili do projektu s názvem Školní les do kapsy.
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Od prvních až do čtvrtých tříd proběhly od 
měsíce září školního roku 2024/2025 na naší 
škole preventivní programy. Tyto programy 
byly na téma „Buďme kamarádi“, „Jak se stát 
dobrým kamarádem“ a „Jak překonat starosti 
ve škole“. Cílem těchto preventivních progra-
mů je posílení komunikace, ohleduplnosti 
a  schopnosti čelit tlaku vrstevníků, prevence 
šikany a agrese, posílení spolupráce a důleži-
tosti pravidel.
Děti z prvních tříd si osvojily principy dobrého 
kamarádství a prakticky je aplikovaly. Učily se 
reagovat na chování vedoucí k šikaně, projevit 
své emoce a potřeby, vcítit se do emocí dru-
hých. Celým programem je provázela maňás-
ková loutka. 
Děti ze druhých a  třetích tříd se učily princi-
py dobrého kamarádství: všímat si druhých, 
ocenit a  respektovat jedinečnost ostatních. 

Formou her, scének a  příběhu trénovaly, jak 
rozvíjet kamarádské chování ke všem dětem 
ve třídě. 
Děti ze čtvrtých tříd pomocí aktivit, her a prak-
tického tréninku prožily, jaký smysl má pro ně 
školní docházka, respektování pravidel pro 
pohodové soužití ve třídě a jaký je rozdíl mezi 
otravováním a šikanou. Pomocí interaktivního 
příběhu o šikaně pochopily, co dělat a na koho 
se obrátit, pokud se ony nebo někdo ze školy 
ocitnou v podobné situaci. Porozuměly, že na 
dobré atmosféře ve třídě se musí každý aktivně 
podílet.
Našim cílem je, aby z  dětí vyrostli lidé, kteří 
mají dobrý charakter, dokáží najít smysl své-
ho života. Aby se nedostaly do slepých uliček 
a nástrah dnešního světa.

Jitka Vočková – metodik prevence pro 1. stupeň

O přípravu sladkých i slaných dobrot se posta-
rají samy děti nebo ve spolupráci s rodiči. Za 
předem stanovenou cenu je pak nabízejí ko-
lemjdoucím k prodeji. Po sedmé hodině ranní 
přicházejí před budovu školy příbuzní školáků 
i zájemci z řad veřejnosti. Buď posnídají přímo 

na místě, nebo si jídlo odnesou v krabičce s se-
bou do práce. Málokdy se stane, že na stolech 
po snídani něco zbyde.
Finanční výtěžek z prodaného jídla a pití je 
odeslán na dobročinný účel, který předem 
vybere Školní parlament.

V  tomto školním roce se uskutečnily již dvě 
společné snídaně, každá za jiným účelem.

•  Výtěžek ze snídaně konané ve středu 18. září, 
který dosáhl 51 477 Kč, byl odeslán na po-
moc vytopené Základní škole Česká Ves u Je-
seníku.

•  Výtěžek ze snídaně konané v  pátek 27. září, 
který dosáhl 63 939 Kč, byl odeslán na sbír-
ku „Krajina v tísni“, kterou pořádá organizace 
Člověk v tísni.

Vedení škole i pedagogům patří uznání za vý-
bornou myšlenku pořádat snídaně s  charita-
tivním podtextem, které pomáhají při výcho-
vě dětí ke společenské odpovědnosti.
Dětem i  jejich rodičům patří poděkování za 
vynaložené úsilí a práci, kterou mají při přípra-
vě dobrot.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Při tradičním pietním aktu, který se konal 
u  památníku na náměstí u  příležitosti 106. 
výročí vzniku samostatného Československa, 
zazpívali českou státní hymnu žáci 4.D pod 
vedením jejich třídní učitelky Zuzany Hezké.
Za účast na pietním aktu i za bezchybný pě-
vecký výkon, který slavnostnímu aktu dodal 
důstojnou i milou atmosféru, děkuje vedení 
města Mníšek pod Brdy.

Všeobecná primární prevence na prvním stupni ZŠ Komenského 420

Zářijové snídaně přispěly na postižené povodněmi i na ochranu přírody

Č e s k o u  h y m n u 
z a z p í v a l i  š k o l á c i

Naše základní škola se zaměřuje v oblasti prevence na prvním stupni na vztahové dovednosti, rozvoj 
osobnosti a charakteru i na prevenci rizikového chování.

Základní škola Komenského 420 úspěšně pokračuje v oblíbených akcích „Na snídani do školy?“, 
na jejichž realizaci se podílejí děti, jejich rodiče i pedagogové.

Snídaně se konají před vyučováním v prostoru před školou

Nikoho neodstrkuj
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Kdo našel čas a navštívil Zahajovací koncert učitelů ve čtvrtek 17. říj-
na, tak mohl poprvé slyšet i nové posily mníšeckého pedagogického 
sboru, zpěváky Lucii Soljakovou a Lukáše Hynka-Krämera. Dále se 
představili klavíristé Milena Kharaneka, Pavla Nováková, Zdeňka 
Hančová, Rie Lacinová Michimura a Marek Nikolič, na trubku Filip 
Slavík a na závěr vystoupil Foo Quintet (ve složení Dušan Navařík – 
příčná flétna, Kristina Němečková – hoboj, Leo Dvořák – klarinet, Adéla 
Turek – lesní roh, Václav Fürbach – fagot). Výtěžek z koncertu putoval 
ve prospěch ZUŠ Jeseník, která byla postižena povodní, takže umění 
opět posloužilo dobré věci. Díky našim učitelům, a především našemu 
skvělému publiku bylo vybráno 6 473 Kč.
Výtvarníci vyjeli na výstavu do Lidic, kde jsou mezi vystavenými díly 
i ty z naší školy. Mezi oceněnými v letošním ročníku soutěže byli i žáci 
z mníšeckého výtvarného oboru, ze tříd Veroniky Drahotové a Ka-
teřiny Zagdoun. Ty také přijelo natočit ČT Déčko, které s nimi udělalo 
rozhovor do Zpráviček.

Piano do škol
Jak jsme Vás již informovali, byli jsme zařazeni mezi 17 škol, které byly 
vybrány do programu Piana do škol rodinné nadace Karla Komárka 
(KKFF). Můžeme tedy získat jedno z pian od Petrof Pianos. Nový nástroj 
bude sloužit právě v Naší „hudebce“ v Mníšku pod Brdy, potřebujeme 
ale vaši pomoc. Na nástroj v hodnotě 339 000 Kč přispěla firma Petrof 
částkou 60 000 Kč, vybráno od dárců máme zatím cca 23 000 Kč, stej-

nou částkou pak přispěla i nadace KKFF. Každá koruna od vás se totiž 
znásobí darem právě ze strany nadace. Ve prospěch tohoto projektu 
budou našich akcích probíhat i sbírky. Věříme, že se nám podaří nové 
pianino s vaší pomocí získat. 

Děkujeme vám.
Za ZUŠ Simona Hrubá

Školní rok jsme zahájili ve všech pěti třídách adaptačním programem Dob-
rý začátek tak, aby měly všechny děti i rodiče individuální přístup a děti si 
zvykly na nové prostředí, paní učitelky, provozní personál a režim třídy. Pár 
slziček letos přece jen bylo, ale vzhledem k tomu, že oproti minulým rokům 
nastoupilo velké množství malých dětí, které dosáhly věku tří let těsně před 
nástupem do školy, zaslouží si všichni velký dík za skvěle zvládnutou práci. 
Poděkování za bezvadnou spolupráci patří v neposlední řadě také rodičům.
Děti u nás mají pestrý vzdělávací program, který paní učitelky přizpůso-
bují složení své třídy, zohledňují aktuální události a složení dětí ve třídě.
Už v  září se nám rozběhl oblíbený celoroční projekt Malá technic-
ká univerzita. Z  dětí se během dopoledních bloků stanou stavitelé 
domů, mostů, architekti, energetici a podobně. Je to ucelený program, 
při kterém děti rozvíjí skupinovou spolupráci, technické dovednosti, 
základy práce s informacemi a ICT dovednosti.
Na konci září v MŠ proběhlo pěkné divadelní představení Princezna z ob-
rázku, při kterém děti poznaly netradiční hudební nástroje, byly aktivně 
zapojeny do představení a herce na závěr odměnily velikým potleskem.

Další akcí pro děti byla Indiánská stezka v MŠ, kde děti viděly ukázky 
ze života indiánů, poznaly indiánské týpí, oblečení, kožešiny, ozdoby, 
vyzkoušely si indiánské hry, v dílničce si vyrobily přívěsek a radostně 
s indiány hrály na bubny. Naše kreativní paní učitelky na toto téma vy-
tvořily celý projektový týden zaměřený na multikulturní rozvoj dětí. 
Od října docházíme s dětmi na ukázkové hodiny anglického jazyka, 
které nám nabídla ZŠ. Tímto paním učitelkám i  vedení ZŠ děkujeme 
a těšíme se na celoroční spolupráci.
Ve všech třídách proběhly třídní schůzky s učitelkami a vedením školy, 
byl zhodnocen průběh adaptace, společně jsme probrali v  příjemné 
atmosféře vše potřebné.
Čeká nás mnoho a mnoho dalšího, ale o tom zase až v příštím článku 
zpráv z naší mateřské školy.

Děkujeme za pozornost a přejeme všem krásný barevný podzim a po-
hodové dny.

Petra Černá, ředitelka

L i s t o p a d o vé  o ké n k o  Z á k l a d n í  u m ě l e c ké  š k o l y

Ř í j n o v é  z p r á v y  z  M a t e ř s k é  š k o l y  N o v á
Náš „Parník“ vyplul do nového školního roku 2024/2025 plný síly, radostných očekávání toho, co nás 
čeká, s kým a s čím se budeme na naší celoroční plavbě setkávat a jak proplujeme všemi nástrahami.

Indiáni ve školcePohádka Princezna z obrázku
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„Všude v přírodě můžeme vidět, co se děje v nás samotných.“
Rudolf Steiner

Předškolní vzdělávání v  našem lesním klubu vychází zejména z  les-
ní pedagogiky, ale také čerpáme z Waldorfské filosofie, a to zejména 
v rámci našich slavností, které Sedmikvítek pořádá během celého roku 
a přizývá širokou veřejnost na pozemek školky. 
V září jsme s dětmi a rodiči slavili Dožínky a celý říjen se nesl v duchu 
Michaelské slavnosti. Tato slavnost se slaví v  době, kdy se příroda 
chystá ke spánku a světla ubývá. Je třeba zažehnout světlo v sobě a na-
jít vnitřní odvahu. Proto si děti vyráběly meče, aby, jako sv. Michael, 
porazily draka. Také absolvovaly lesní stezky odvahy, aby překonaly 
vlastní strachy a postavily se do své síly. 
V říjnu se dařilo houbám v  lese, a proto ani my jsme nezaháleli a vy-
razili s dětmi na houby a vraceli se s plnými košíky. V jurtě už topíme 

v kamnech, děti se tak učí pracovat se sekerou a podílí se na přípravě 
dřeva. Naši lesní “školkáčci” mají jedinečnou možnost potkávat se s při-
rozenými dovednostmi, díky kterým pečují o prostor školky a mohou 
tak vidět, kolik úsilí musí člověk vynaložit na to, aby mu bylo teplo na 
těle i na duchu. A třeba si i na ohni ohřát vodu na nádobí nebo na mytí 
zmrzlých rukou. 
Už nyní společně chystáme slavnost sv. Martina, která proběhne 
u nás na pozemku, a to 11. 11. v 15:30. Všechny informace najdete na 
www.7kvitek.cz

Těšíme se na vás. 

Sepsala Markéta Bodoríková,  
m.bodorikova@gmail.com

Lesní klub Sedmikvítek skrze slavnosti propojuje děti i rodiče s koloběhem roku

Na 88 dětí spolu se zaměstnanci zvládlo bez větších problémů 
evakuaci z  „hořící“ budovy do bezpečí na zahradu. Hasiči si nejdřív 
vyzkoušeli vyhledání a záchranu ztracené osoby z hořícího objektu 
a potom se už věnovali dětem. Ukázali jim výbavu hasičského auta, 
se kterou vyjíždějí k čerpání vody ze zatopených sklepů nebo k od-
stranění padlých stromů. Mohly si nasadit hasičskou helmu i ochran-
nou celoobličejovou masku. Připravili si pro ně i  sportovní aktivity: 
jako „řidiči“ obíhaly s hračkou hasičského auta trať kolem výstražných 
kuželů nebo pomocí ruční stříkačky s  vodou sestřelovaly pyramidu 
z věder.
„Se stříbrnolhoteckými hasiči máme navázanou fajn spolupráci. Jednou 
za rok za námi do školky přijedou, ukážou dětem hasičské auto, výzbroj 
a  výstroj a  připraví si pro ně zajímavé hry. Děti si zábavné dopoledne 
s  hasiči pokaždé báječně užívají“, pochvaluje si spolupráci ředitelka 
mateřské školy Kristýna Horká.

Libor Kálmán (text + foto)

Zvány byly všechny školkové děti i se sourozenci. Před vstupem na 
zahradu, který hlídali dva ohniví draci, se návštěvníci mohli zvěčnit 
v „dýňovém“ fotokoutku. Potom na ně čekala stezka o 12 stanoviš-
tích se strašidláckou tematikou: hádali čarodějnické obrázky, za-
motávali obvaz na mumii Julii, kouzelným míčkem shazovali kelím-
ky, sbírali česnekové palice na ochranu proti upírům, vyli na měsíc 
kvůli vlkodlakovi, v kbelíku slizkých hadů a žížal hledali vypadnuté 
zombíkobo oko a  plnili spoustu dalších zapeklitých úkolů. Zahra-
dou se hemžila různá strašidla: čarodějky, kostlivci, duchové i prin-
cezny. Po zvládnutí všech úkolů na ně i jejich rodiče čekaly dýně na 
vydlabání. 
Kromě dlabání se mohli návštěvníci zakousnout do sladkých i slaných 
dobrot, nebo se zahřát výtečnou dýňovou polévkou, kterou připravily 
školkové kuchařky. Nemohla chybět růžová cukrová vata, na kterou se 
stála fronta.

„Dýňovou slavnost jsme v  naší školce uspořádali poprvé. Naším cílem 
bylo nejen pobavit děti, ale do školkového dění více zapojit i jejich rodiče,“ 
zhodnotila akci ředitelka Kristýna Horká.

Libor Kálmán 
(text i foto)

D o  m a t e ř s k é  š k o l y  9 .  k v ě t n a  p ř i j e l i  h a s i č i

Š k o l k a  p o ř á d a l a  D ý ň o v o u  s l a v n o s t

Úderem 10. hodiny „vypukl“ ve středu 9. října v budově mateřské školy na Starém sídlišti požár. Za pár 
chvil se už na školním hřišti objevilo auto hasičů z SDH Stříbrná Lhota.

Předposlední říjnový čtvrtek uspořádala Mateřská škola 9. května na své zahradě Dýňovou slavnost.

Hasič předvádí výzbroj a výstroj

Zkrášlování vydlabané dýně
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Závodníci byli ve věku od 3 do 12 let, ti menší 
se dostavili v  doprovodu rodičů i  prarodičů, 
kteří je po celou dobu akce povzbuzovali. 
Děti byly rozděleny do čtyř věkových katego-
rií a soutěžily ve třech disciplínách: sprintu na 
50 metrů (starší měly 60 metrů), skok do dálky, 
hod raketkou (jen ti nejmenší dostali místo ra-
ketky lehčí tenisák).
Všichni se do závodění doslova „zakousli“, 
nedostatek techniky nahrazovali zarputilostí 

a  touhou uspět co možná nejlépe. I  když na 
stupně vítězů vystoupali pokaždé jen tři nej-
lepší, žádné z dětí neodešlo bez sladké odmě-
ny. Ale o medaile vůbec nešlo, hlavní bylo užít 
si s kamarády neděli.
Za bezvadně zorganizovanou akci patří podě-
kování Jiřímu Hrdličkovi, předsedovi SK Mní-
šecko, kterému pomáhaly starší děti z oddílu 
a několik ochotných rodičů. „Z atletických zá-
vodů mám velkou radost, i když bylo ráno chlad-
no a  lehce mrholilo, nakonec dorazila spous-
ta dětí,“ zhodnotil akci Jiří Hrdlička a  dodal: 
„Z  celkového počtu přihlášených tvořily třetinu 
neoddílové děti, které si mohly vyzkoušet, jaké 
to je závodit s ostatními o medaile. Rádi dětem 
kouzlo atletiky ukazujeme, třeba se některým 
zalíbí a budou se jí věnovat závodně.“

Vítězové jednotlivých kategorií:

Přípravka – dívky (2014-2013): 
1. Veronika Görnerová, 2. Tereza Černá 
3. Klára Potměšilová

Přípravka – chlapci (2014-2013): 
1. Josef Looney, 2. Viktor Matys, 3. Jan Minka

Mladší přípravka – dívky (2016-2015): 
1. Alžběta Dvořáčková, 2. Bára Hanzálková, 
3. Bětka Elčknerová

Mladší přípravka – chlapci (2016-2015): 
1. Ondřej Vojkovský, 2. Benedikt Vojtek, 
3. Karel Hofman

Školka – dívky (2018-2017): 
1. Tereza Malířská, 2. Aneta Burešová, 
3. Diana Pešková

Školka – chlapci (2018-2017): 
1. Petr Fábera, 2. Matouš Janko,  
3. Jakub Nemrava

Mini školka – dívky (2021-2019): 
1. Meda Bartošová, 2. Andrea Janko, 
3. Josefína Sadílková

Mini školka – chlapci (2021-2019): 
1. Arthur Fosse, 2. Jakub Průša, 3. Filip Tropp

Výsledky všech dětí najdete na webu 
Skspb.cz/závod.

Libor Kálmán (text + foto)

Na školním hřišti se konaly atletické závody dětí
I přes chladné počasí si druhou říjnovou neděli našlo na školní hřiště 70 dětí. Konal se tu Mníšecký trojboj, 
který uspořádal sportovní klub SK Mníšecko.

Letošní šampionát proběhl 5. a  6. října ve 
Vacenovicích na jižní Moravě. V prestižních 
štafetových soubojích od žáků po veterány 
soupeřilo v barvách svých klubů (a krajů) té-
měř 2 000 závodníků! 

Žactvo
Ve výběru žactva Středočeského kraje běže-
lo letos pět dětí z oddílu OK Dobříš. Nominaci 
za Středočechy si vybojovali a skvěle nás repre-
zentovali: Štěpán Jiroušek (Mníšek pod Brdy), 
Barbora Komová a Václav Dostál (oba Dobříš), 
Adam Kašpar (Voznice), Kevin Gregor (Lipence). 
Další tři desítky závodníků od žáků po dospělé 
a veterány pak hájilo barvy OK Dobříš.
Sobotní tříčlenné štafety nám ukázaly nároč-
nost mapy – rovinatý terén, písečné duny poros-
tlé borovicemi, zrádné zelené hustníky snižující 
viditelnost, podrost. Recept na úspěch byl jasný: 
rychlý běh, 100% koncentrace na mapu a práci 
s buzolou a orazit správnou kontrolu.  

A jak jsme dopadli v sobotu? 
V sobotním závodě tříčlenných štafet vybojo-
vala štafeta děvčat Středočeského kraje v ka-
tegorii D12 2. místo, v závodě MČR vybojovala 
štafeta dorostenců OK Dobříš v kategorii H18 
v  konkurenci 43 štafet 18. místo (s  Lukasem 
Magazu z  Mníšku pod Brdy na druhém úse-
ku) a blýskly se i „dobříšské“ veteránky v D135 
(součet věků 135 a vyšší) 15. místem ve Vete-
raniádě štafet.

A jak jsme dopadli v neděli?
V neděli byly na pořadu ty nejprestižnější zá-
vody – závody družstev: Mistrovství ČR a Ve-
teraniáda klubů a  Mistrovství ČR oblastních 
výběrů žactva. 
Středočeský kraj letos opět postavil čtyři druž-
stva, každé po osmi závodnících, kteří běželi 
v pořadí H14-D14-H12-D12-D12-H12-D14-H14, 
(tj. hoši/dívky do 14/12 let). Každá žákovská 
štafeta v  závodě musela najít a  správně ora-
zit dohromady přes 100 kontrol! A  tento zá-
vod přinesl Středočechům obrovský úspěch! 
Po 6  letech čekání to konečně zacinkalo v  té 
nejtěžší žákovské soutěži. Štafeta STC1 s  fi-
nišmanem Štěpánem Jirouškem doběhla 
za  obrovské radosti na 2. místě a  získala 
stříbrné medaile v  konkurenci rekordních 
60 štafet žákovských výběrů z  ze všech 
krajů ČR.
V neděli se na start postavila i čtyři družstva 
OK Dobříš. Nejcennějším je 19. místo pro 
sedmičlenný tým dorostu v  DH18 (běží H-D-
-H-D-H-D-H věkově do 18 let) v  konkurenci 
40 štafet a 30. místo pětičlenného týmu vete-
ránů v DH225 (součet věků 225 a vyšší).
Pochvala a gratulace patří všem závodníkům, 
kteří běželi za Středočechy nebo za OK Dob-
říš, všichni dali do závodu své srdce. A v cílové 
aréně – tam se fandilo všem. Vždyť o  tom je 
krása orientačního běhu – zasportovat si v pří-
rodě, potkat kamarády i poprat se o co nejlep-
ší výsledek, a to napříč kategoriemi. 

Závěrečné poděkování patří nejen desítkám 
trenérům, kteří celoročně pečují o děti v jed-
notlivých oddílech, ale i městům Mníšek pod 
Brdy a Dobříš (a dalším organizacím), které ori-
entační běh v OK Dobříš dlouhodobě finanč-
ně podporují.

Za trenéry žactva Středočechů 
a OK Dobříš  

Jana Bochenková

Žactvo Středočechů vybojovalo na Mistrovství ČR v orientačním běhu stříbro
Každoroční vrchol sezóny a svátek orientačních běžců – to je Mistrovství a Veteraniáda ČR štafet a klubů 
a Mistrovství ČR oblastních výběrů žactva.

Stříbrný doběh družstva žáků s finišmanem 
Štěpánem Jirouškem

Běh na 50 metrů
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Sokolsk ý běh republik y se u nás konal poč t vr té

Po p r vé  s e  b ěž e l  d á l kov ý  b ě h  M n í š e c k ý - ULTR A

Zúčastnilo se ho celkem 75 běžců, z toho bylo 
49 dětí. Nejmladší účastník neměl ani 3 roky, 
nejstarší nedávno oslavil 73 let. Zázemí, start 
i cíl byly letos poprvé v Předzámčí. Pro běžce 
byly připraveno několik různě dlouhých tratí: 
pro děti od 80 do 200 metrů podle věku (ab-
solvovaly dráhu po trávě vytyčenou páskou), 
dospělí se vydali na 5kilometrovou trasu. Ta 
vedla přes Tovární ulici kolem všech tří pod-
zámeckých rybníků, dále přes Skaleckou ulici, 
Pivovárku a náměstí F. X. Svobody zpátky do 
Předzámčí.
Před hlavním závodem zazpíval českou státní  
hymnu operní pěvec-barytonista Richard Haan, 

který se stal, stejně jako v  loňském roce, am-
basadorem Sokolského běhu republiky pro 
Mníšek pod Brdy. Úderem druhé hodiny byl 
hromadný start mužské i ženské kategorie.

Dospělou trať zaběhl nejrychleji sedmnácti-
letý Filip Mitíska z Mníšku pod Brdy v čase 
18 minut 47 vteřin. Mezi ženami byla nejrych-
lejší Markéta Hofmanová z Haloun s časem 
22:56 (celkově doběhla šestá). Nejstarší bě-
žec, Pavel Million z  Rymaně, zvládl trať za 
32:44. Všem malým i velkým běžcům gratu-
lujeme!

Pořadí na prvních třech místech:

muži dosažený čas

Filip Mitíska 18:47

Vojtěch Skalák 18:56

Petr Lukáš 19:28

„Jsem aktivní veslař, trénuji i  šestkrát, sedmkrát 
týdně. Běhání je pro mě doplňkový sport. Na So-
kolském běhu republiky jsem poprvé, ale budu se 
snažit příští rok prvenství obhájit,“ uvedl ke své-
mu vítězství student gymnázia Filip Mitíska.

ženy dosažený čas

Markéta Hofmanová 22:56

Barbora Kasinová 27:45

Soňa Hrabec Kotulková 27:49

„Na Sokolském běhu republiky jsem podruhé, 
loni jsem v  Mníšku pod Brdy doběhla na dru-
hém místě. I  když jsem letos vyhrála ženskou 
kategorii, mrzí, že jsem nepředběhla i manžela“, 
okomentovala s úsměvem svůj výkon Markéta 
Hofmanová.

Velké poděkování za zorganizování akce patří 
týmu T. J. Sokol Mníšek pod Brdy a jejich přá-
telům.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Na cestu do noci se z nádvoří mníšeckého 
zámku vydalo celkem 51 běžců a  běžkyň. 
Z nich si nejdelší trasu 106 km s převýšením 
2 150 metrů vybralo 42 borců. Na kratší trasu 
o délce 56 km vyběhlo pět sportovců, na 16ki-
lometrovou čtyři. 
Většina účastníků byla z  České republiky, ale 
přijeli i borci ze Slovenska. Pro dva z nich to byla 
již „třetí“ stovka během několika dnů, protože 
se v týdnu účastnili podobného běžeckého zá-
vodu „Boubín-Libín-Kleť“ (102 km) a do Mníšku 
pod Brdy se potom vydali pěšky (přes 168 km).
Závodníci měli trasu staženou v mobilu, 
na  cestu si svítili čelovkou, v  baťůžku na zá-
dech si nesli nejnutnější občerstvení, které 
osvěžilo a dodalo potřebnou energii.
Na účastníky nejdelší trasy čekalo osm kon-
trolních bodů: Poustevna na Skalce – roz-
hledna Korunka – Hvíždinec – Studený 
vrch – Plešivec – Krkavčí skály – zřícenina 
hradu Valdek – pěchotní srub Jordán. 

Z  jejich výčtu je patrné, kudy nejdelší trasa 
vedla.
V  mníšecké Sokolovně, kde byl cíl všech tří 
tras, měli účastníci i  zázemí: mohli si zde 
uschovat věci, dát si teplé jídlo, osprchovat se 
a na karimatce i přespat.
Prvním, kdo přiběhl do cíle, byl Petr Horák 
v čase 12 hodin 49 minut. Druhý borec v pořadí, 
Vojtěch Valla, byl jen o tři minuty pomalejší. 
Nejrychlejší ženou byla Stanislava Piege-
rová, která nejdelší trať zvládla za 13 hodin 
a 42 minut.
„První ročník považuji za testovací. Víme 
o nedostatcích, které se při jeho přípravě sta-
ly a  chceme to do příště vylepšit. Chtěli jsme 
závodníkům ukázat krásnou brdskou krajinu 
a podle jejich reakcí se nám to podařilo. A o to 
nám šlo především: aby si všichni Mníšecký-
-ULTRA užili,“ zhodnotil akci její hlavní organi-
zátor akce Pavel Jůzek, který je sice sám dálko-
vým běžcem, ale tentokrát „jen“ dohlížel. 

Všem běžcům a  běžkyním gratulujeme ke 
zvládnutí náročné tratí a organizátorům děku-
jeme za uspořádání zajímavé sportovní akce, 
která se může zařadit mezi tradiční podniky 
Československého poháru v Ultra Trailu.

Libor Kálmán (text)
Petr Marhoul (foto)

U příležitosti 106. výročí vzniku samostatného Československa se konal Sokolský běh republiky. 
Za slunečného počasí se v našem městě běžel počtvrté.

Úderem půlnoci na pondělí 28. října odstartoval 1. ročník dálkového běhu Mníšecký-ULTRA.

Vítězky ženské kategorieVítězové mužské kategorie

Závodníci vybíhají ze zámeckého nádvoří

25

SPORT



V květnu letošního roku byla zahájena rekonstrukce 2. nadzemního 
podlaží objektu mníšecké Sokolovny. Byly tam staré nevyhovující 
místnosti, včetně hygienického zázemí a skladového prostoru.
Rekonstrukci bylo možné provést díky finančnímu příspěvku od 
města Mníšek pod Brdy v celkové výši 400 000 Kč. Celková cena re-
konstrukce vyšla na zhruba 700 000 Kč, z čehož 300 000 Kč dělaly vlastní 
prostředky T. J. Sokol Mníšek pod Brdy.
Rekonstrukční práce byly provedeny na základě projektu a stavebního 
povolení: byly zbourány staré dřevotřískové příčky a  postaveny nové 
protipožární. Ve 2. nadzemním podlaží došlo k provedení nové elektro-
instalace. Byla vybourána celá koupelna. Všechny prostory dostaly nové 
rozvody odpadů a vody, nové podlahy, výmalby, radiátory ústředního 
topení a celou novou koupelnu včetně obkladů.

Díky této rekonstrukci mohly být prostory od podzimu pronajaty. Jed-
ním z nájemců jsou služby lymfatických drenáží a  masáží Karolíny 
Hamplové a  další je geologická a  geodetická kancelář Geoměrka 
Hany Tůmové.

V současné době se chystá dokončení úprav interiéru přizemní budo-
vy bývalého Husova sboru, který k Sokolovně přiléhá. Po dokončení 
stavebních úprav dojde k  jeho pronajmutí studiu FORM, které se za-
měřuje na silový a metabolický trénink pro všechny, kdo trpí bolestmi 
pohybového aparátu, chtějí zhubnout, zlepšit si postavu, zesílit, nebo 
se jednoduše dostat do formy.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Sokolovna má zrekonstruované interiéry druhého nadzemního podlaží

Skalecký areál má novou knihovnu
Vedle stánku s  občerstvením vyrostla Knihovna Skalka. Funguje 
obousměrně: kdokoli sem může knihu donést, nebo si ji odnést s se-
bou. Knihy se vracet nemusejí. Najdete v ní také vrcholovou knihu, kam 
můžete napsat své dojmy z návštěvy poutního areálu, stánku i knihov-
ny.
Vyrobil ji a naistaloval mníšecký patriot Petr Sequens, který sem rád 
zajde, kdykoli je na své chatě pod Skalkou. Do Mníšku jezdí již ve 3. ge-
neraci – jeho dědeček pod Skalkou před 2. světovou válkou postavil 
a provozoval hotel.
Petr Sequens knihovnu 
pořídil, aby turistům 
i  místním zpestřila ná-
vštěvu Skalky. Většina 
jich sem chodí za ob-
čerstvením, posezením 
v  úžasném prostředí 
nebo popovídáním 
s  přáteli. Kdo přijde 
sám, nebo se mu jen 
nechce debatovat, 
může si otevřít knihov-
nu a  začíst se do ně-
které z  knížek. Pokud 
ho zaujme, odnese si ji 
domů, nebo ji přes ji-
nou knihobudku pošle 
dál.

Libor Kálmán  
(text + foto)

→  Petr Sequens  
se svou knihovnou

Před rekonstrukcí Po rekonstrukci
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„Překvapilo mě, že tu nejsme kvůli špatnému počasí sami. Je vidět, že mní-
šecké Bleší trhy už jsou v lidech zakořeněné a staly se pro ně společenskou 
událostí. Počasí je evidentně nezastaví,“ zhodnotil vysokou návštěvnost 
jeden z organizátorů trhu Josef Porsch.
Na stolky, igelitové plachty a do zavazadlových prostor svých automo-
bilů si prodejci vybalili své zboží. Zájemci o prodej byli s několikamě-
síčním předstihem vyzváni, aby vyklidili své sklepy, garáže a půdy a na 
louku do Předzámčí přijeli za symbolickou cenu nabídnout věci, které 
již sice sami nepotřebují, ale stále ještě mohou posloužit nebo udě-
lat radost jiným. Vedle knih a časopisů se tu sešlo kuchyňské nádobí, 
sklenice, gramodesky, starožitnosti, funkční i méně funkční spotřebiče 
nebo plyšové i plastové hračky,
„Přijeli jsme prodat pár věcí, protože už je doma nemáme kam dávat, ne-
potřebujeme je a jenom se na ně práší,“ zdůvodnil svou účast na Blešáku 
desetiletý Viktor Matys.
Nechybělo tu ani oblečení nebo obuv různých velikostí a kvality či vy-
bavení na letní i zimní sporty, včetně sáněk a bruslí. Mezi rarity patřil 
kostým anděla s křídly přešitý ze svatebních šatů: „vdávala se v nich 
švagrové máma“, nebo starý italský psací stroj značky Olivetti, který 
ještě pamatuje Mussoliniho. Nabídka byla široká a o tom, že byla i lá-
kavá, svědčili vesměs spokojení návštěvníci, kteří odcházeli s plnou 
taškou praktického oblečení, nebo jen s drobností, kterou si oboha-
tí domácnost. Často se pak stávalo, že z prodejců se stali nakupující 
a domů nakonec odjeli s více věcmi, než kolik jich přijeli nabídnout. 
„Pokaždé tu nakoupím spoustu věcí. Stačí se chvíli projít mezi stánky a už 
objevuji užitečné věci: mističku pod květináč, kalhoty pro synka, kama-
rádce k narozeninám knížku od Paula Coelha nebo obrázkovou učebnici 
Hledej a najdi ve škole, která se mi bude hodit při výuce jazyků,“ neskrý-

vala spokojenost s  návště-
vou Blešáku Kateřina Voj-
kůvková.
Také letošní Blešák měl cha-
ritativní rozměr: shromáždě-
né vybavení na sport i  pro 
pobyt v  přírodě, které sem 
donesli štědří dárci, popu-
tuje klientům Magdaléna, 
o. p. s.
Poděkování patří organizáto-
rům akce, Zuzaně Škodové 
a  Josefu Porschovi: „S  ko-
legyní jsme si řekli, že rádi po 
11 letech přenecháme pořá-
dání Blešího trhu někomu, kdo 
o to projeví zájem. Organizace 
je nenáročná, spočívá hlavně 
v komunikaci s městským úřa-
dem ohledně záboru prostran-
ství a v propagaci akce.“

Zájemci se mohou ozvat na 
e-maily: ablakela@gmail.
com,  
nebo webi@centrum.cz.

Libor Kálmán (text + foto)

B l e š í  t r h  d á v á  s t a r ý m  v ě c e m  n o v ý  s m y s l

Dobří lidé přispěli na materiální pomoc Branticím

Kostým anděla přešitý ze svatebních šatů

I přes lehce mrholivé počasí dorazilo na letošní Blešák první říjnovou sobotu přes 40 prodejců.

O tom, že pomáhat druhým není samozřejmost, ví své mníšecký truh-
lář Tomáš Hejzlar. Z vlastní iniciativy zorganizoval finanční sbírku, je-
jímž cílem bylo nakoupit nejpotřebnější věci rodinám v obci Brantice 
u Bruntálu, které byly postiženy povodní. 
„Původně to začalo tím, že jsme pomohli známým, kteří v Branticích bydlí. 
Potom jsme si řekli, že když už mám dodávku, která uveze poměrně dost 
věcí, tak bychom mohli naši pomoc rozšířit na více potřebných rodin,“ vy-
světluje původ nápadu Tomáš Hejzlar a dodává: „Dneska už pomáháme 
11 rodinám, které mi dodaly nákupní seznam nejnutnějších věcí, aby moh-
ly začít po povodních zase normálně fungovat. Já pak rozjel v Mníšku pod 
Brdy sbírku, abychom ty věci měli za co nakoupit.“
Na finančních příspěvcích a do zapečetěných kasiček, které byly umís-
těny v mníšeckých kavárnách, se podařilo vybrat 25 000 Kč. Vybraná 
částka stačila na nákup jen části věcí, další získal darem od známých 
nebo je poskytl z vlastních zdrojů. 
Do dodávky se vešla lednička, vysoušeče, infrazářiče, litinová krbová 
kamna, topný panel, mikrovlnná trouba, několik postelí, skříňka, ko-
moda, křeslo, řetězová pila, dřez, kabely, pletivo pro chovnou stanici 
německých ovčáků, suché dřevo na podpal, krmivo pro psy i doplňky 
stravy pro posílení zdraví a vitality pro lidi, kteří bojují i s fyzickou i psy-
chickou únavou při likvidování škod (vše v celkové hodnotě 80 000 Kč). 
Do Brantic se s dodávkou vydal po-
slední říjnovou sobotu. Pomoc nepo-
čká, je třeba věci dovézt lidem dříve, 
než začne zima a první mrazíky.
Panu Tomáši Hejzlarovi patří vel-
ké poděkování za jeho nezištnou 
pomoc potřebným!

Libor Kálmán (text i foto)

→ Tomáš Hejzlar u dodávky  
s naloženou pomocí
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V Mní šku opět nabídneme testování  veřejnosti

Součástí našich služeb je i ochrana veřejného zdraví. Patří k ní včasné za-
chycení některých infekčních nemocí (žloutenka typu B, C, syfilis a HIV). 
Testování je určeno komukoli z veřejnosti, kdo má podezření, že mohl přijít 
do užšího kontaktu s nakaženou osobou, např. pomáhal zraněnému při 
nehodě. Testování mohou využít i lidé, kteří vykonávají riziková povolání, 
jako jsou složky IZS, sociální pracovníci či zaměstnanci technických služeb.

„Evropský týden testování nám umožňuje se zapojit do akce, která je celo-
republiková, a upozorňuje na rizika některých infekčních nemocí. Je dobré 
vědět, že při včasném záchytu a léčbě je např. hepatitida C léčitelná moder-
ní antivirovou léčbou s minimem nežádoucích účinků,“ vysvětluje Marek 
Černo z Terénního programu Magdalény, o.p.s. Testy se dělají z kapky 
krve a jsou téměř bezbolestné. Pokud výsledek vyjde reaktivní, odbor-
ní pracovníci předají člověku veškeré informace o nemoci a následné 
léčbě a propojí ho s léčebným zařízením. 

Pokud máte o testování zájem, lze se domluvit i během roku na 
našich pobočkách v Příbrami, Berouně a Benešově. 
Kontakty na jednotlivé pobočky najdete na webových stránkách 
www.magdalena-ops.cz. 

Za Magdalénu, o.p.s. 
Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Pomalu se stává tradicí, že Centrum adiktologických služeb Magdaléna Příbram nabízí v listopadu 
testování na vybraná infekční onemocnění, a to anonymně a zdarma přímo v Mníšku pod Brdy. Letos 
proběhne testování 29. listopadu v Městském kulturním středisku V Lipkách od 17 do 19 hod.

V í t á n í  p o d z i m u 
v e  V o l n o č a s u
Říjen s sebou přinesl rychlý nástup chladného počasí, ani přesto jsme 
se nezalekli a  trávili hodně času venku. Tématem měsíce byl sport, 
který nám ukázal, jak se dá spolupracovat v  týmu, nebo se spoléhat 
jen každý sám na sebe. Nezapomněli jsme ani na podzimní tvoření 
a vyzdobili nově klub. Listopad budeme začínat s úplně novým pro-
jektem, který začátkem prosince představíme rodičům, prarodičům, 
všem, kdo bude mít chuť a zájem se přijít podívat. Budeme moc rádi, 
pokud se k nám bude chtít přidat někdo další. 

Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let najdete v přízemí 
Městského kulturního střediska (Na Oboře 610). Klub je otevřen kaž-
dé pondělí od 14 do 17 hodin zdarma. 

Máte dotaz? 
Neváhejte nám napsat na sociálních sítí níže.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Míka Zachrlová 
a Charlotte Martínková, 
lektorky Volnočasového klubu

Facebook 
Volnočas Mníšek  

a Instagram 

   denně aktuální informace o dění 
v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz

28

ZAJÍMAVOSTI



LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Jediným pozitivním...“ (konec věty je v tajence)

Jacques Le Goff (1924–2014) byl významný francouzský historik 
zabývající se dějinami středověku.

Během svého studia absolvoval akademický rok 1947/48  
na Univerzitě Karlově v Praze.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. listopadu 2024  
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně  

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky ze zářijového Zpravodaje: Sven-Göran Eriksson: „Největší překážkou úspěchu je strach z neúspěchu.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Lucie Pročková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Spojovačka
Spojte čísla od 1 do 62. Vyjde vám obrázek zvířete, které jistě ihned poznáte. 
Přezdívá se mu také Král lesů a patří mezi naše největší sudokopytníky.

ZÁBAVA / INZERCE
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Element pohybu je školou funkčního pohybu a nabízí zdravotně kondiční cvičení

Mníšecký mošt je zdrojem vitamínů, pektinu, přírodního cukru, vlákniny 
i antioxidantů chránících naše zdraví

Na pěší zóně na náměstí najdete třetím ro-
kem spolek s  názvem Element pohybu, za 
kterým stojí Mgr. Michal Elčkner. Dveře má 
otevřené pro všechny, kteří prochází kolem. 
Navštěvují ho děti, dospělí v produktivním 
věku, profesionální sportovci i senioři.
Michal Elčkner sám sebe nazývá jako učite-
lem zdravého funkčního pohybu. I přes to, 
že nemá vystudovanou přímo katedru fyzio-
terapie, má znalosti a zkušenosti, které by mu 
mohl leckterý fyzioterapeut závidět. Vystu-
doval Fakultu tělesné výchovy a  sportu Uni-
verzity Karlovy, absolvoval zvlášť jednotlivé 
terapeutické koncepty a v oboru se neustále 
vzdělává dál.
Mezi jeho klienty patří ti, kteří chtějí smyslupl-
ně změnit svůj životní pohybový styl. Ideální 

je individuální přístup, který je přece jenom ke 
každému jiný. Částka za jednu lekci vychází na 
1 100 Kč. V případě dětí 40 minut 800 Kč.
Vyhledávají ho lidé s různými problémy po-
hybového aparátu: s  bolavými zády, rame-
ny, vyhřezlými ploténkami nebo karpálními 
tunely. Na základě diagnostiky jim doporučí 
správnou formu kompenzace a začlenění cvi-
čení do běžného dne, případně individuální-
ho sportu.
Někteří dospělí za ním přijdou i proto, aby si 
při svém sedavém zaměstnání vylepšili kon-
dici. 
Navštěvují ho rodiče s dětmi, které mají pro-
blémy s  držením těla. Zejména chodidlem 
(např. plochou nohou), se zády, mají stočená 
kolena dovnitř, předsun hlavy, vtočená rame-
na. „Problémy u dětí vznikají často už v batole-
cím věku. Dále díky změnám pohybových ná-
vyků se mění i náš pohybový vzor, který s sebou 
nese klíčové změny v uspořádání kostěné, svalo-
vé i fasciální struktury."
Dětem ve věku od 7 do 12 let nabízí krou-
žek Olympijská příprava pro neolympij-
ské děti, kde je kladen důraz na držení těla 
a zdravé pohybové návyky. Cílem kroužku je 
všestrannost, atletická příprava, základy míčo-
vých sportů, práce s jemnou motorikou a zdo-
konalování dalších pohybových dovedností.
Pro chlapce ve věku 13 a 14 let otevřel kroužek 
Fitness pro „puberťáky“. Smyslem je pozná-
vání vlastního těla, základy fitness, základy 
vzpírání, stravování, regenerace a  vše, co je 
zapotřebí vědět ke kvalitnímu tréninku.

Spolupracuje i se sportovními kluby, pro kte-
ré vede kompenzační cvičení. Chodí k němu 
holky z   BIOS Fitu. Věnují se především zdra-
votní formě pohybu, zaměřenou na ideální 
postavení páteře, pohyblivosti kyčelního 
kloubu a  zdokonalování jednotlivých prvků 
aerobiku v těch nejjemnějších detailech. Ele-
ment pohybu spolupracuje i  s  cyklistickým 
týmem Bike Puzzle, se kterým absolvují zimní 
silovou přípravu. Sportuj pod Brdy a jeho atle-
tický tým věnují pozornost výbušnosti a těžko 
atletickému tréninku. 
Nejbáječnější chvíle jsou při cvičení se senio-
ry.  Úterní pohybová aktivita se stala součástí 
života alespoň 25 aktivních sběratelů vědo-
mostí. Pohyb zaměřují na kvalitu uspořádání 
vlastního těla. Někdy v jemnosti, jindy v tanci. 
Pracují s mobilitou a stabilitou páteře, kyčelní-
ho kloubu, lopatkou, aj. 
Společně s Danou Čechmanovou otevřeli Ško-
lu Funkčního pohybu, kde uceleně předávají 
své znalosti budoucím lektorům, terapeutům 
a učitelům pohybu.
„Znalost vlastního těla nám dává možnost 
kvalitnějšího cítění. Optimálním uspořádáním 
svého těla mu prodlužujeme životnost, máme 
možnost dlouhodobě podávat maximální vý-
kony bez bolesti a je nám dobře,“ uzavírá učitel 
zdravého funkčního pohybu.
Studio Element pohybu najdete na pěší zóně 
na náměstí F. X. Svobody 4. Více informací 
o poskytovaných službách najdete na webo-
vých stránkách www.elementpohybu.cz.  

lib

Na kraji lesa pod Skalkou, v ulici s poeticky 
znějícím názvem V  Jalovčinách, působí již 
14. rokem malá moštárna, kterou provozu-
je Petr Štěpánek. Jako prvovýrobce, který 
plodiny zpracovává sám, navíc s  vysokým 
podílem ruční práce, je řazen do kategorie 
farmář.
„Moštovat jsem začal v  roce 2011, kdy jsem si 
pronajal starý zarostlý jablečný sad v  Nemoc-
nici Na Pleši. Na jednom a  půl hektaru rostlo 
180 ovocných stromů. Sad jsem dal do pořádku 
a  začal ho využívat k  výrobě moštů“ přibližuje 
začátky svého podnikání Petr Štěpánek a do-
dává: „Po 10 letech jsem se ale sadu vzdal, proto-
že jsem v době sklizně jablek, která je od září do 
půlky listopadu, neměl už čas na ostatní zákaz-
níky. V současné době jsem tak schopen denně 
zpracovat až 700 kilogramů jablek.“ 
Mníšecká moštárna nabízí několik služeb: 
moštování pro veřejnost, moštování s pas-
terizací do bag in boxů z jablek zákazníka, 
prodej jablečného moštu a  prodej jableč-
ného cideru.
Jablka pro moštování obvykle nakupuje ze sadů, 
ve kterých ale letos kvůli špatné úrodě nebylo 
skoro nic. Tento výpadek řešil letos výkupem 
jablek od veřejnosti, což se podařilo a  výsled-
kem jsou dostatečné zásoby vyrobených moštů 

v pětilitrových bag-in-boxech na celý rok. 
Moštování probíhá po umytí ovoce pitnou vo-
dou, drcení v drtiči a lisování v hydrolisu, který 
je poháněn vodou a při nízkém tlaku z domácí 
vodárny dává čistý mošt, který již není třeba 
odkalovat.
Následuje jeho pasterizace na 80 °C, která 
moštu zajistí trvanlivost až 2 roky (při nižších 
teplotách zkvasí). Potom se mošt za horka 
stáčí do 5  litrového bag-in-boxu – vakuo-
vě uzavřeného, měkkého a  pružného sáčku 
s  kohoutkem (zabraňuje zpětnému proniká-
ní vzduchu) v  kartonové krabici. Toto balení 
zaručuje moštu prodlouženou trvanlivost po 
otevření i efektivnější přepravu. 
V nabídce má jablečný mošt za 200 Kč, dále 
jablečný mošt s  červenou řepou, jablečný 
mošt s  černým rybízem a  jablečný mošt 
s arónií za 250 Kč. Do jablečného moštu ne-
přidává ani cukr, ani vodu, ani jiné látky – jed-
ná se 100 % jablko.
Na pasterizaci pro zákazníka z  vlastních 
jablek si z  technických důvodů (kapacita pro 
naplnění lisu) stanovil minimální limit 10 pře-
pravek. Zákazník má zaručeno, že várka bude 
z  jeho jablek. Cena za jeden bag-in-box (pět 
litrů) z vašich jablek byla tento rok 120 Kč. Za-
kázku se snaží obvykle udělat do druhého dne.

Kromě moštu vyrábí také jablečný cider. 
Standardní stojí v  půllitrové láhvi 60 Kč, ex-
kluzivní cider v láhvi o objemu 0,7 litru stojí 
150 Kč. 
Prodává ze dvora, adresa je V  Jalovčinách 
305. Pro mošt si můžete zajet denně (i o víken-
dech), doporučuje zavolat předem na mobil:  
602 314 288. Má i  facebookovou stránku 
Mníšecký mošt. Informace můžete získat i na 
e-mailu: stepanek.mnisek@tiscali.cz. Potkat 
stánek s  Mníšeckým moštem můžete pokaž-
dé i v Předzámčí na farmářských trzích NAJÍ-
ME SE – jejich nejbližší termín je v sobotu 14. 
prosince.

kal

Petr Štěpánek

Michal Elčkner
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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AVBOX s.r.o.  
z Mníšku pod Brdy  
hledá kolegu  
do našeho týmu
 
Jsme poskytovatelem prezentační a audiovizuální techniky na českém trhu. Klientům poskytujeme špičkové 
služby s velkou přidanou hodnotou. Naše technická řešení integrují nejnovější technologie tak, aby klientům 
přinášely nejen maximální užitek, ale i radost.

Pracovní nabídka

Jsi technicky zdatný/á a máš rád/a, když věci fungují tak, jak mají? Máš chuť se učit nové technologie, 
které mění svět kolem nás? Pak hledáme právě tebe – nadšence, který/á se nebojí výzev! 

Co budeš dělat?

• Instalovat AV techniku – projektory, chytré tabule, řídicí a zobrazovací systémy, ozvučení a další 
vychytávky.

• Pracovat s technologiemi, které najdeš v moderních školách nebo firmách.

• Spolupracovat s našimi zkušenými kolegy, učit se od těch 

• Komunikovat se zákazníky a podílet se na zajímavých projektech.

Co od Tebe očekáváme?

• Základní technické znalosti

• Zájem o moderní technologie a technické vychytávky – stačí, když máš alespoň hobby úroveň znalostí, 
zbytek tě naučíme.

• Řidičák sk. B výhodou, ale ne nutností

• Hlavně chuť pracovat a učit se!

Co pro Tebe máme?

• Fajn kolektiv, který si Tě vezme pod křídla.

• Adaptační program, který Tě provede vším, co budeš potřebovat znát.

• A hlavně – skvělou práci, která Tě bude bavit a posune tě dál!

Kdy se můžeme těšit?

• Nastoupit můžeš klidně už zítra, stačí říct! 😉

• Práce na plný úvazek, popř. forma spolupráce dle dohody

Předem děkujeme za Váš případný zájem o naši nabídku a za zaslání životopisu. 
Kontakt: info@avbox.cz
Ke své reakci nezapomeňte připojit aktuální životopis nebo odkaz na LinkedIn profil!
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
VE SPOLEČNOSTI ALUTHERM CZ
Do našeho týmu hledáme kolegu na pozici:

POMOCNÍK OPERÁTORA 
VÝROBY HLINÍKOVÉHO GRANULÁTU
Náplň práce:

• Obsluha pracoviště výrobní linky
• vážení vyrobeného granulátu
• nakládka palet s granulátem na nákladní auta
• spolupráce s operátorem výrobní linky

Požadujeme:

• Řidič VZV  
• bezúhonnost, pečlivost  
• 12-hodinový směnný provoz

Nabízíme:

• Pracoviště: Pražská 900, Mníšek pod Brdy
• měsíční plat až 31 000 Kč
• stravné
•  jeden týden dovolené  

nad rámec ustanovení ZP
• výkonnostní odměny

Nástup možný ihned.

Kontakt: 
Soňa Rajtarová
tel.: 774 663 426

Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko Mníšku pod Brdy. 
Tel.: 777 120 281.

MUDr. Kristina Höschlová a její kolegové pořádají  
Celodenní zdravotně edukační pohybový program  

se zaměřením na POSÍLENÍ IMUNITY a ODSTRANĚNÍ STRESU. 
Sál Pavilonu ZŠ Mníšek, 30. 11. 2024. Více na www.Mehanainstitute.com.

Hledám k pronájmu garáž v ulici Řevnická, nebo v blízkém okolí. 
Prosím pouze zprávy na tel.: 774 498 030.

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor 
typ: ZD - 12 a DZ – 18. Volat prosím na tel.: 721 626 220.
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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